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AMERIKOJE ORGANAS
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Name Address

Name and Address of Collector Total

A

PERKŪNAS TRENKS Į 
ARKLIŲ LENKTYNES

Amount of 
Donation

Žeme- 
Greta 
žydus, 
anglaiBuenos Aires. — Argenti­

nos prezidentas Juan Peron 
iškilmingai paskelbė, kad Ar- 
g e nitina

Aukokite Lietuvių Tremtinių Pagelbai
Per SLA Emigrantų Fondą.

Lithuanian Alliance of America

kareiviai

to, rusai darą bandy- 
su kontroliuojamais ra- 
veikiančiais debesiais, 
debesys paleidžiamas į

letuvių gyveni-

Mirė Tėvynės Redaktorius 
Pranas l 

)

PRANAS BAJORAS, 
Mires Tėvynes Redaktorius

TEILSISI RAMYBĖJE!
.Prano Bajoro mirtis buvo 

Birželio 30 dienos ryte velionis buvo 
Gardens ligoninę, kur ir mirė liepos 2 
te.

Kūnas buvo pašarvotas Juozo 1 
koplyčioje, B rook lyne.
gėlių vainikų, i _ _ . .
vežimais.

Laidotuvės įvyko be bažnytinių apeigų liepos 5 d. 
Pinelawn Veterans Cemetary, Farmingdale, L. I. Da­
lyvavo virš šimtas nalvdovų. Prie velionio karsto kop-

Garšvos naujoje 
’ ’ . Prie velionio grabo buvo daug

kurie į kapinynų buvo vežami '.net trims

lyčioje trumpai kalbėjo 
liava, o kapinyne kalbų
j.-. .... ... paaiškino velionio
Prano biografiją ir jo nuveiktus darbus lietuviui lite­
ratūroje ir organizaciniame Amerikos 
me. Kalbos metu, keturi kareiviai 
Amerikos vėliavą, prie velionio grabe 
kareiviai vėliavą suvyniojo ir tuomet 
tris kartus salutavo šautuvui šūviais, trimitininkas pat- 
rimitavo ir tuomi laidotuvių apeigos baigėsi.

Veteranui kapinynas gražioje lygioje vietoje, kur 
vos akimis užmatomam plote matosi eilės baltų mar­
muro stulpeliui, ant kurių užrašyti tenai palaidotų ve­
teranų vardai-pavardus, kada ir kurioje kariuomenes 

rė. [ stulpelių užrašus 
.Pirmojo Pasaulinio Ka-pažvelgus daugumoje matosi 

ro veteranai, bet nemažai yra. ir buvusio- Antrojo Pa­
saulinio Karo veteranui.

Po laidotuvių, palydovams grįžtant į namus, visi 
buvo pakviesti pakeliujc .sustoti restorane, kur ponia 
Jieva Bajorienė visiems palydovams davė gerus pie­
tus.

Pasklidus liūdnai žiniai apie redaktoriaus Bajo­
ro mirtį, į redakciją pasipylė užuojautos telegramos, 
kurių tarpe gauta apgailavimo pareiškimai ir nuo šių 
pareigūnų:

Nuo Laisvosios Lietuvos įgalioto mi.nisterio Wa­
shingtone: “Pranui Bajorui netikėtai mirus gilios 
užuojautos reiškiu poniai Bajorienei ir Tėvynės skai­
tytojams. P. Žadeikis”.

Nuo Lietuvos konsulo Chicagoje: “'Tėvynės redak­
toriui, ilgamečiu! Susivienijimo .nariui bei kukliam 
visuomenės veikėjui Pranui Bajorui mirus, reiškiu 
gilių užuojautą tamstoms ir visiems bendradarbiams bei 
bičiuliams. Petras Daužvardis”.

Nuo laikraščio SAULE: ‘‘Liūdime išgirdę apie 
jūsų redaktoriaus Prano Bajoro mirtį. Priimkite 
musų giliausios užuojautos pareiškimą. Saulė Pub- 
tistyvoig Co.”

Buvęs Lietuvos prezidentas rašo: “Sužinojęs, jog 
yra nelauktai miręs Tėvynes redaktorius Pranas Ba­
joras, kuris ilgus metus atsidėjęs dirbg, savo tėvynės 
labui, prašau priimti ir paskelbti mano ir mano šeimos 
didžios užuojautos pa reiškimą. Vienu kartu prašome 
perduot musų gedulą velionio šeimai. Dr. K, GrDdus”.

Dirvos redaktorius K. S. Karpius su užuojautos 
telegrama užsakė ir gelių vainikų. Naujienų redak­
torius dr. P. Grigaitis ne tik atsiuntė užuojautos te­
legramų,. bet ir pats atvyko į laidotuves iš Chicagos. 
»u juo atvyko ir Sandaros redaktorius M. Vaidyla.

Žada Bendradarbiauti 
Su Demokratinėmis 

Valstybėmis

g e nitina bendradarbiausiant 
su visomis Amerikos respub­
likomis ir kitomis taiką my­
linčiomis tautomis, visomis jė­
gomis remiant taikos ir sau­
gumo pastangas pasaulyje.

Skelbdamas tą pažadą per 
radio, prezidentas Peron pasi­
sakė, kad jis griežtai prieši­
nasi kapitalistiniam ir totali­
tariniam kraštutinumui tiek 
iš kairėsės, tiek ir dešinėsės.

Jeruzalė. — Šventoje 
je giltinė šoka suktinį, 
to, kad arabai muša 
žydaL muša anglus, o
muša žydus ir arabus, dar 
prasidėjo baisiojo maro “juo­
dosios mirties” epidemija. 
Vien Haifoje susirgo 14 žmo­
nių. Sveikatos pareigūnai ža­
da visus gyventojus apšmirkš- 
ti DDT skiediniu. O maudy­
mosi ir prausimosi Palestinos 
gyventojai kaip tik nemėg­
sta...

Plokštainiai Skrai­
do Ore

Aukos Nepriklauso­
mybės Šventėje

Syracuse. — Automobilio 
registracijos lentelė duota vie­
nam savininkui už pusę kai­
nos, nes jo automobilis buvo 
1909 metų modelis, t. y. 38 
metų senas.

New York. — Šiemet pasi- 
t a i k i usi Nepriklausomybės 
Šventė (liepos 4 d.) penkta­
dieny, sudarė daugumai trijų 
dienų atostogas. Esant šil­
tam orui didmiesčių gyvento­
jai leidosi į provinciją. Keliai 
ir gatvės užsikimšo automobi­
liais. Maudynes — maudan­
čiaisiais. — Pasėkos netikėtų 
mirčių šimtai.

Statistika rodo, kad šioje 
tautos šventėje žuvo 534 as­
menys. Jų 244 užmušė auto­
mobiliai, 158 nuskendo .foesi- 
maudydami, 5 žuvo nuo šau­
dymų, o 78 nuo įvairių atsiti­
kimų, įskaitant lėktuvų sudu­
žimus. Lyginant su 1941 m. 
tos pat šventės mirtinais įvy­
kiais, galima šiek tiek susira­
minti, kad tie įvykiai mažė­
ja: 1941 m. ■Nepriklausomybės 
Šventėje žuvo net 628 asme­
nys.

Dar Viena Žvaigždė 
Amerikos Vėliavai
Washington, D. C. — At­

stovų Rūmai ibalsų dauguma 
užgyrė siūlymą priimti į Ame­
rikos Jungtinių Valstybių 
Respubliką salas Hawaii, kaip 
pilnateisę 49 valstybę.

Havajų salos buvo prijung­
tos prie šios respublikos 1900 
metais su teritorijos teisėmis. 
Salų plotas 6,436 ketv. mylių 
su 519,000 gyventojų, kurių 
skaičiuje yra 180,000 japonų ■ 
ir labai daug chiniečių.

Washington. — Didžiojo 
angliakasių streiko pavojus 
numarintas. UMW prezidentas 
Lewis paskelbė, kad naujas 
susitarimas su kasyklų savi­
ninkais priimtas, i Angliakasiai 
laimėjo $1.20 dienos uždarbio 
padidinimą. Kasyklų savinin­
kai sako, kad turėsią pabran­
ginti anglį po $1 už toną.

San Francisco. — Net 33 
valstybėse žmonės pastebėjo 
ore kažkokius plokštainius 
(blynus), kurie švilpdami ir 
kaukdami skrido oru. Kariuo­
menės lėktuvams buvo liepta 
tuos plokštainius gaudyti, bet 
nė vienas lėktuvas jų nematė.

Katalikų kunigas mieste 
Grafton, Wis., sako, kad jo 
klebonijos kieme nukritęs vie­
nas toks plokštainis. Kunigas 
sako, kad jis išgirdęs kaukian­
tį birzgimą, o paskui trinkte­
lėjimą ir nedidelį sprogimą. 
Sprogimo vietoje jis radęs me­
talinį ritinį 18 colių dydžio ir 
arti aštuontadalio colio storio, 
panašų į fonografo plokštelę. 
Ritinys buvęs karštas, su sky­
le viduryje ir pritaisytomis 
vielų liekanomis. To sviedinio 
svoris arti 5 svarų. Radinys 
bus paduotas kariuomenės 
ekspertams ištirti.

Nenori Visuotino 
Kareiviavimo

Ponui W. F. Laukaičiui
.Lietuviai tremtiniai, esantieji Australijoje ir Vo­

kietijoje, labai atydžiai ir su didžiu dėmesiu seka Ame­
rikos lietuvių veiklą. Amerikos lietuviai pasigėrėtinai 

atkovoti, lygiai daug 
tremtinius, karo aud- 
iš mielosios visų mu-

darbo ir aukų sudėję gelbėti mus, 
ros ir 'bjaurių okupantų išmestus 
įsų Tėvynės Lietuvos.

Mes tebesame dar benamiai žinonės. 
Mes visii ir visuomet vadinami tik DP. Jokiais teisi­
niais dokumentais dar tebesame neaprupinti. Musų 
turimos DP Identification Card yra dokumentais, te­
duoda teisę gyventi lik toje DP stovykloje, kurioje 
UNRRA yra Identification Card išduota. Kiekvie­
nas iš musų laukia tos laimingos valandos, kad galėtų 
grįžti į savo laisvą kraštą, bet iki jame sėdės okupan­
tai bolševikai — niekas nemano grįžti. Tačiau kiek­
vienas tremtinys nė valandėlės nenustoja galvojęs ir 
rūpinęsis, kad kai]) galima greičiau galėtų tapti sava­
rankiu žmogumi, kad kur .nors ir kai]) nors įsikurtų.

Lietuviu Tremtiniu Bendruomenės Vyriausiasis 
Komitetas sveikina Tamsią, Pone Pirmininke, pradė­
jus naują didelį darbą musų tremtiniams pagelbėti per 
Jūsų įsteigtąjį SLA Emigrantų Fondą. Mes tikime, 
kad 'Tamstos ne vienam musų tautiečiui padėsite persi-
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Washington. — Muzikantų 
caras Petrillo pasiuntė Kon­
gresui pareiškimą^ kad sustab- 
dysiąs prieš atimančius me- 
tuauiMisa^.muzikosTrzykordavima. 
plokštelėms ir skleidimą per 
radio. Del to Amerikos muzi­
kantų 50% liksią be darbo. 
Viskas brangsta, tai kodėl ne- 
pabrangti ir muzikai!

Lake Success. — Sovietų 
atstovui Gromyko, reikalau­
jančiam sunaikinti visas ato­
mines bombas, pradeda pri­
tart ir ne komunistuojančios 
valstybės. Anglija, Austrija, 
Kanada, Brazilija, Chinija, 
Francija ir Belgija sutiko pas­
kirti komisiją Sovietų pasiū­
lymui nagrinėti.

Washington, D. C. — Fede­
ralinė vyriausybė sugrąžino 
savininkams 2,600 anglies ka­
syklų, kurios buvo paimtos 
valstybės kontrolėn 1946 m. 
geg. 21 d. Išėjusiems 10 dienų 
atostogoms angliakasiams, ku­
rių skaičius siekia 400,000, 
dabar lieka susitart del dar­
bo su privačiais kasyklų savi­
ninkais.

Washington. — Dvidešimts 
žymių Amerikos politikierių 
ir auklėtojų atsišaukė į Ame­
rikos visuomenę nepritarti vi­
suotinam kareiviavimui, kuris 
dabar manomas vykdyti Ame­
rikoje. Tame atsišaukime sa­
koma, kad nors reikia sustab­
dyti komunizmas ir Rusijos 
plėtimasis, bet priverstinas 
tarnavimas kariuomenėje pas­
katins Rusiją greičiau pradė­
ti karą. Be to, visuotina ka­
reiviavimo prievolė apkraus 
gyventojus nepakeliama mo­
kesčių našta, kuri ir dabar 
jau esanti persunki.

Colorado Springs. — Į susi­
rinkusią arklių lenktynėms 
minią apie 2,000 žmonių tren­
kė perkūnas, sužeisdamas net 
50 asmenų. Penkis sužeistuo­
sius teko nugabenti į ligoni­
nę.

žmogžudystės Lenkijoje
Vąršava. — Oficialėmis ži­

niomis skelbiama, kad Puha- 
czew kaime netoli Liublino, 
partizanai nužudė 11 vyrų ir 
10 moterų.

Aukų Lapas Emigrantų Fondui
Fondo tikslas:. Pagelbėti, emigravimu ir kitais 

budais, karo audros nublokštiems lietuviams tremti­
niams ir pabėgėliams išsisaugoti nuo visiško išnaiki­
nimo, kuris gręsia jiems, jei jie butų grąžinti i ko­
munistų okupuotą savo tėvynę, kur juos laukia ne~ 
žmoniškiausia ir krutališkiausia totalitarinė vergija, 
žvėriški kankinimai, badas, ligos ir mirtis.

Aukotojai malonėkite aiškiai įrašyti savo vardą ir 
adresą. Pakvitavimą jums paštu prisius Susivieniji­
mas Lietuvių Amerikoje, 307 West 30-th Street, New 
York 1, N. Y.

Contribution to Emigrants Fund
To help, by emigration and other means, the 

Lithuanian war victims and war refugees to save 
themselves from complete extermination if they are 
repatriated to their homeland under present commu­
nistic occupation, where they would face the most 
inhuman and brutal totalitarian slavery, 4orture, hun­
ger, disease and death.

Donors please print your name and address 
plainly. A receipt will be mailed to you from Lithu­
anian Alliance of America, 307 West 30-th Street, NexC 
York 1, N. Y. „

Linkėdamas 'Tamstos vadovaujamam Emigrantų. 
Fondui geriausios sėkmės, o Tamstai asmeniškos gero­
vės, tikiu, kad ateityje galėsime aukštai bendradarbiau­
ti, pagelbėdami musu nelaimingiems tautiečiams.

Su didžia pagarba

Vicc pirmininkas.
Talpinamo šį laiškų, kaipo oficialį raštų, kuris *Lfe- - 

tuvių Tremtinių Bendruomenes vardu ne tik pateisina^ 
Emigrantų Fondą, bet Fondo veikimą užgiriu ir svei­
kina. Dar kartų tvirtiname, kad me,s dėsime visas pas­
tangas gelbėti nelaiminguosius. Mes padėsime jiems 
persikelti į ramius kraštus, padėsime susirasti darbų 
ir duoną ir tik tokiu budu mes grąžinsime jiems žmo­
gaus teises, kuriui jie šiandie yra nustoję ir nebeturi.

Mes savo pasirįžimą įvykdysime ir pagelbų suteik­
sime tik tada, jei visi vieningai ir nuoširdžiai ta darbų 
remsime. Tat dar kartą kreipiamės Į visus SLA ap­
skrietus, kuopas, pavienius narius ir .mielus “Tėvynes” 
skaitytojus ir prašome savo aukomis remti Emigrantų 
Fondą. Šio fondo lėšos ir visa veikla eina tik tremti­
nių imigracijai ir pagelbai. SLA daugeliui tūkstančių 
žmonių pagelbėjo jų nelaimėje, jis nepails teikti pagel­
bą ir ateityje. Bet be paramos savo narių ir visuome­
nės, šio kilnaus tikslo .negalėsime įvykdyti. Todėl au­
kokite gausiai, nes tik aukos ūžt 
ir paramą, jų nelaimei ir kelionėje. 6.

Sako, Rusai Turi Slaptus Lėktuvus
.. Los Angeles. — Laikraštis 
The Examiner paskelbė laiš­
ką, kuriame aprašomi rusų 
atominės jėgos lėktuvai, pana­
šus į skraidančią lėkštę.

Laiško rašytojas sakosi ga­
vęs žinių iš vieno rusų jurinin­
ko atvykusio laivu į Los An­
geles.

Anot to ruso, naujieji So­
vietų lėktuvai esą vos pusant­
ros pėdos pločio, panašus į 
lėkštę ir be jokių variklių 
(propelerių). Lakūnas guli to­
kiame lėktuve kniupščias ir 
yra dirbtinai atvėsinamas, kai 
lėktuvas įkaista nuo trynimo- 
si ore, nes skuba esanti labai 
didelė.’ Lėktuvas pasikelia 
visai nauju budu, kurį prieš 
dešimtį metų išgalvojo vienas 
chemistas. Jėga reikalinga tik 
pasikėlimui, o jau skridimas 
einąs sulig žemės kamuolio 
sukimosi spaudimo.

Be 
mus 
dio 
Toks
orą ir siunčiamas sulig nuo­
žiūros į numatytas vietas, kur 
jis sunaikinąs visokią gyvybę, 
kol įftsiaklftido ore.
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Fordo Streikininkai 
Nelaimėjo Nieko

Detroit. — Po 47 dienų 
streiko darbo užveizdų sąjun­
ga nubalsavo (10 balsų prieš 
1) grąžinti streikininkus į 
darbą senomis sąlygomis For­
do automobilių 
Darbininkų vadai 
kovą už geresnę 
ves iš vadaus, be

dirbtuvėse, 
sako, kad 
sutartį jie 

streiko.

Balsavimai Ispanijoje

Madrid. — Ispanijos gyven­
tojams paduotas balsuoti toks 
klausimas: “Ar savo balsavi­
mu sutinki su priimtu Parla­
mente birželio 7 d. įstatymu 
apie valstybės galvos pavel- 
dystę?” Mat ikšiol valstybes 
galva buvo generalisimas 
Franco. Ispanijos Parlamentas 
jį įgaliojo paskirti tokį val­
stybės vadą, kokį jis nori.

Radio žiniomis skelbiama, 
kad už tą įstatymą balsavo 
daugiau nei 80% balsuotojų.
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lietuviams

Dėkoja už Tėvynę

Tremtinio laiškas

tarpe tremtinių lietuvių,

Tolimas Kaimas

>

Ki- 
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Pranui Bajorui Mirus
Velionis P

velniną.

PASTABOS
1940 metu.

redagavimo

S.

gvveninio

skaičiais

ra parašęs kelis escenos veikalus

Stalino Derybos Su Hitleriu
iš musų tarpo urnai,

Saugokime Savo Gyvybę

Jų vieni nauji.

Kaip bus šią. vasarą, ato-
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Pasauliniam Karui, velionis
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Baigęs Jezno dviklasę mokyklą 1906 metais, Ame­
rikon atvyko 1907 metais ir pradėjo dirbti prie laikraš­
čių kaipo raidžių rinkėjas. Bendradarbiavo lietuviu

Liepos 11, 1947

Prasidėjus Pirmam Pasauliniui karui, velionis tar­
navo Amerikos kariuomenėje ir buvo Franci joje 1917— 
1918 metais. Iš kariuomenės grįžęs, 1919 metais apsi-

Praną Bajorą 
Palaidojus

Per praeitus kelis metus
L. A. nariai ir Tėvynės skai­
tytojai, skaitydavo šioje vie­
toje telpančias pastabas, pa­
rašytas velionio Prano Bajo­
ro, buvusio Tėvynės redakto­
riaus. Ir štai, visai netikėtai 
ir nelauktai, šioje vietoje pa­
sidaro nauja pastaba, kad 
Prano Bajoro musų tarpe jau 
nėra, kad jis amžinai iš musų 
tarpo atsiskyrė ir nukeliavo 
amžinastin, kur už dienos ki­
tos, už mėnesio kito ar už ke­
lių melų, ir mes visi nuke­
liausime.

Velionio Prano sveikata bu­
vo pakirsta dar jaunystės me­
tuose esant, kuomet jis tarna­
vo Suvienytų Valstijų kariuo­
menėje ir Pirmajam Pasauli­
niame Kare dalyvavo smar­
kiausiuose mūšiuose Francijo- 
je. Nors iš karo fronto grįžo 
laimingai gyvas ir nesužeistas, 
bet sveikatoje susilpnėjęs. 
Kuomet pasitaikydavo kalboje 
prisiminti to karo veiksmus, 
buvo pastebima, kad velionis 
Pranas kalbėdamas nejunta­
mai pradėdavo nerviškai jau­
dintis.

Bet nežiūrint to, velionis 
Pranas grįžęs vėl stojo prie 
lietuvių organizacijos darbo, 
prie lietuvių spaudos darbo, 
kurį iš pat savo jaunystės bu­
vo pamylėjęs, kuriam buvo 
visomis savo išgalėmis ir ga­
bumais pasišventęs ir darba­
vosi iki paskutinės savo gy­
venimo valandos. Net ir pas­
kutinėje savo gyvenimo dieno­
je, liepos 1 dienos, vakare, 
kuomet pas jį į ligoninę atsi­
lankė lankytojai, nors velio­
nis jau buvo ligos sunkiai pri­
spaustas, bet jo mintyje buvo 
spaudos darbo rūpesčiai ir jis 
lankytojams kalbėjo: “Nugi 
va, taip sunkiai dirbau, taip 
skubinau ir tiek daug prira­
šiau, bet kuomet reikia rank­
raščius duoti rinkti, negaliu jų 
surasti”.

, Velionio Prano prisirišimas 
prie lietuvių organizacijų veik­
los ir prie lietuvių spaudos, te­
gul buna pavyzdžiu mums vi­
siems. Mes visi sekdami jo pa­
vyzdį pasišventusiai ir nenuil­
stamai dirbkime lietuvybės 
darbus, dirbkime musų orga­
nizacijos Susivienijimo Lietu­
vių Amerikoje dabar vedamus 
ir busimus darbus ir taipgi 
visomis išgalėmis nepamirški­
me lietuvių spaudos ir musių 
organizacijos organo Tėvynės.

Beširdė mirtis kas diena 
musų eiles retina. Kurie dar 
esame gyvi ir sveiki, sugy­
venkime draugiškai ir broliš­
kai, vieni kitus atjausdami ir 
vieni kitiems pagelbėdami.

Apie velionio Prano Bajoro 
nuveiktus darbus lietuvių or­
ganizacijose ir lietuvių litera­
tūroje, bus plačiau prisiminta 
kituose Tėvynės puskapiuose, 
O šioje vietoje lieka pasakyti:

Pranai, ilsėkis ramiai šioje 
Dėdės Šamo laisvoje žemėje, 

'kurią pamylėjai, kurią gynei 
net karo fronte būdamas! O 
.tavo likusiai žmonai Jievai ir 
giminėms, reiškiame didžiau­
sią užuojautą.

Tėvynės štabo Nariai.

1941 metais, kuomet tuomlaikinis 'Tėvynės 
). K. Jurgelionis pasitraukė' .nuo Tėvynės

misija paskyrė velionį Praną Bajorą eiti 
pareigas iki busimo SLA. seimo. Po to įv

velionis 
dieno.*!.

pagelbininku, velionis Pranas plačiai darbavosi Didžio­
jo New Yorko lietuvių veikime. Buvo SLA lietuvių 
kalbos mokyklėlės jaunimui mokytoj as-vedė jas nuo 
lf|23 iki 19.30 metų. Vėliaus lietuvių radio valandos mo­
kyklėlės mokytojas nuo 1933 iki 1936 metų. Taipgi 
energingai ir rupestingai darbavosi Operetes Choro ge­
rovei, kuris dabartiniu la\ku sėkmingai gyvuoja Brook- 
Įvne.

Prasidėjus Antram
Pranas buvo New Yorko valstijos Lietuviui Karo Bonų 
Komiteto pirm įninku, su kitais komiteto nariais rūpes­
tingai registruodamas lietuvių perkamus bonus, kad už 
tuos bonus pastayti karo lėktuvai ir laivai butų kredi­
tuojami lietuvių visuomenei.

Lietuviu literatiniame darbo velionis Pranas vra 
veikęs labai daug 
(“Motina”, “Op,

pusios Tėvynėje, daug dar tebėra rankraštyje. Po savo 
apysakomis ir eilėraščiais pasirašydavo slapyvardžiais 
Perkūno Oželis, Pranas Eimutis ir P. B.

Idėjiniai velionis Pranas buvo demokratinio nusis­
tatymo sandarietis. Mylėjo savo gimtąjį kraštą ir vi­
suomet buvo ištikimas Lietuvos sūnūs. Buvo jo di­
džiausiu troškimu Lietuvą matyti laisva ir nepriklau­
soma valstybe.

Pastaru laiku velionis Pranas su savo darbščia žmo­
na Jieva buvo susikūręs gražu gyvenimą ir galėjo gra­
žiai gyventi ir būti naudingu, bendrame lietuvių veiki­
me.

Šioje .šalyje turime 40 milijonų asmenų, kurie 
ruoja automobilius. Kai kurie — labai geri ir a 
gus vairuotojai. Kai kurie — visai ne.

140 milijonų vaikščiotoji). Jų tarpe i 
daug labai senų, luošų ir aklų vaikšč

'Turime 
visai jaunų,

Turime 
kiti .seni

Imigracijos Komisionierius Carusi 
Apie Nelegalę Imigraciją

Šioje šaly daug kalbame 
apie imigrantų nelegalį atva- 
važiavimą į Suv. Valstijas. 
Nesenai Ugo Carusi, Suv. Val­
stijų Imigracijos ir Natūrali­
zacijos komisionierius, komen­
tavo apie tai žurnale Monthly 
Review of the Immigration 
and Naturalization Service.

Kada tas straipsnis pasiro­
dė, National Commander of 
the American Legion, Paul H. 
Griffith, pasakė, kad del kiek­
vieno imigranto, kuris atva­
žiavo į šį kraštą legaliai, de­
šimts imigrantų atvažiavo ne­
legaliai. Kadangi šis veterano 
pareiškimas buvo plačiai skel­
biamas šioje šaly, mes čia pa­
duosime sutrauką p. Carusi 
straipsnio “Rumour Versus

Vieni kalba, kad Imigraci­
jos ir Natūralizacijos Taryba 
importuoja labai daug Euro­
pos tremtinių. Bet tikrenybė­
je, Immigration and Naturali­
zation Service nieko neimpor­
tuoja. Jis įleidžia žmones, ku­
riems įstatymas duoda leidi- 
mąZactvažiuoti. Kasi svarbiau, 
didelis skaičius imigrantų ne­
atvyko į šį kraštą, ar tai le­
galiai ar nelegaliai. Kiek at­
važiavo — atvyko legaliai, 
pastoviai rezidencijai ar kai­
po svečiai ar tik pervažiuoda­
mi. Priklausanti prie tų ka­
tegorijų ateiviai privalo turėti 
imigracijos vizą, kaip įstaty­
mas reikalauja. Tą vizą iš­
duoda Amerikos konsulai už­
sieny. Immigration Service 
vienintelė atsakomybe yra pa­
tikrinti, kad ateiviai turi visus 
įstatyme renkalaujamus rei­
kalingus dokumentus ir kad 
jie prisilaiko prie kitų legalių 
reikalavimų būti įleisti į Suv. 
Valstijas.

Sakoma, kad daug Europos 
tremtinių nelegaliai įvažiavo iš 
Kanados. Ta žinelė pasklydo 
todėl, kad gal daug meksikie­
čių iš pietų įeina į Suv. Val­
stijas, jieškodami darbų. Bet 
šitie meksikiečiai susekti ir 
sugrąžinti į Meksiką — net

15,000 per mėnesį. Bet tas 
sugrąžinimas meksikiečių išse­
mia darbininkų skaičių prie 
rubežiaus. Tie meksikiečiai nė­
ra tremtiniai.

P. Carusi sako, kad ma­
žiau, negu 100 nelegalių atei­
vių atvyksta iš Europos per 
mėnesį. Tie imigrantai pasis­
lėpusiai atvyksta ant laivų. 
Ir beveik kiekvienas rastas 
ant laivo prieš įplaukimą į 
uostą. Amerikos imigracijos 
darbininkai paima tuos pasis- 
lėpėlius. Laivų .kompanijos 
juos sugrąžina ten, iš kur at­
vyko. Del to sugrąžinimo, 
p. Carusi praneša, kad gauta 
daug laiškų, kurie kritikuoja 
Immigration Service už sugrą­
žinimą nekaltų žmonių į gy­
venimą, kuris aršesnis už mir­
tį. Bet p. Carusi sako, kad 
tarnyba tik išpildo kongreso 
pravestus įstatymus ir teismų 
nusprendimus (daugelis kurių 
buvo Aukščiausio Teismo pra­
vesti).

Tarnybos statistiniai rapor­
tai yra labai tekniški ir 
kartais misreprezentuoti, 
pašaliniai žmonės nedaro 
kių skirtumų tarpe įvairių
šių įleidimų., Nors tarnyba 
renka ir išleidžia Statistikas, 
kurios naudingos įstatymo iš­
pildyme, bet ji negali atsaky­
ti visų klausimų.

Komisionierius Carusi bai­
gia straipsnį šiais žodžiais: 
“Kongresas nustato pagrindi­
nę tvarką; mes administruo­
jame įstatymą. Nelieka man 
kritikuoti ar argumentuoti su 
tais, kurie pareiškia savo nuo­
mones vienaip ar kitaip, bet 
ištirti faktai sudaro geriausią 
pagrindą išprendimui bent ku- 

• rios problemos — ir šitos”.
Kaslink National Comman­

der of the American Legion 
pareiškimo, p. Carusi sako: 
“Jo ir musų skaitlinės nesu­
tinka, jei. jis turi kokių nors 
informacijų ir jas mums į- 
teiktų /— reikalą ištyrinėtu­
me”. FLIS.

Skubėkime gelbėti 
tremtinius

pasaulio daliai, 
klausimas svarbus 

Vokietijoje ištrė- 
apie 80,000 musų 

seserų, o Vokietiją 
jis

K oi saulė užtekės — 
rasa akis išės...

Tremtinių likimas šiandien 
yra vienas gyvybinių klausi­
mų nemažai 
Mums 
todėl, 
mime 
brolių
okupuojančias valstybes 
rūpina todėl, kad iki šiol dar 
nesurasta būdų, kaip tiems 
žmonėms juogeriau padėti, 
kur juos apgyvendinti. Šiuo 
tarpu Anglija šį reikalą riša 
savu budu: ji pasirįžus į savo 
kraštą parsigabenti 20,000 
tremtinių. Amerikos kongrese 
yra bilius, kad į šį kraštą Įsi­
leidus 400,000 tremtinių, 
tos kai kurios valstybės 
po šiek tiek tremtinių ir 
bar įleidžia.

Amerikai besirengiant tuos 
400,000, o sykiu ir daug tūk­
stančių tremtinių įsileisti — 
Amerikos lietuviai turėtų pri­
sirengti padėti tiems žmonėms 
čia apsigyventi. SLA Emigan- 
tų Fondas kaip tik ir yra tuo 
tikslu atgaivintas. Esant SLA 
Emigrantų Fonde ganėtinai 
pinigų ir pradėjus didesniais 

iš Euro­
pos pas mus atvykti — mes 
galėsime jiems reikiamai pa­
gelbėti. Todėl, visi aukokite 
SLA Emigrantų Fondui, ku­
ris jūsų aukas sunaudos tik 
tam tikslui, kuriam paaukosi­
te.

visi blogai jaučiasi, bet aš dar 
labiau, nes tiek daug iškentė­
jęs, o maistas tiek prastas, 
kad reikėjo paskutinius rubus 
iškeisti su prūsų ūkininkais į 
maistą. Dabar ir tie keitimai 
pasibaigė, nes nėra ką!

Neturiu jokių giminių Ame­
rikoje, nėra kas man padėtų, 
tai kreipiuos į jus, brangus 
broliai, gal galėsit nors kuo 
mane sušelpti. Geriausiai, kad 
padėtumėte atsiųsti to CARE 
maisto siuntinių. Man vienas 
musų stovyklos rašytojas pa­
sakė ir davė tokį adresą, kur 
reikia nusiųsti 10 dolerių ir 
adresas gavėjo — Vokietijoje 
ir siuntėjo Amerikoje adresai 
ir čia mes greitai gausime.

Man pačiam irgi nemalo­
nu, kad turiu prašyti pasigai­
lėjimo, bet vargas išmokina 
ir priverčia prie visko. Taigi 
dar kartą maloniai prašau, ne­
užmirškite manęs nors ir sve­
timas esu.

Gal ateis laikas, kad galė­
siu atsiteisti.

Mano adresas: Justinas Ba­
kutis, “Untersos Berg” Lager. 
(23) Oldenburg/iOld., Britis- 
che zone, Germany.

Broliai lietuviai pasigailėki­
te vargstančio tautiečio. Lie­
ku dėkingas.

Justinas Bakutis.

34 milijonus automobilių.
, o daug ir tokių, kurie jau pusiau sugriuvę.

Suėmus tą viską, krūvon, gauname Amerikos trans­
porto loteriją — lošimą su gyvybe ir mirtimi. Tame 
lošime notoms, ar nenoroms, dalyvaujame mes visi.

Tik per vienus perėjusius metus automobiliai už­
mušė 33,900, o sužeidė suvirs 1,300,000 asmenų gatvėse 
ir plentuose. O tai buvo metai, kuriuose daugelis vai­
ruotojų dar neturėjo tų naujųjų blizgančių automobilių 
.su naujomis padangomis, kas taip vilioja važinėti daž­
niau, negu reikia. Vienok .nelaimių buvo daug daugiau, 
negu bet kuriais po 1941 metais.

Kodėl?
Todėl, kad tų užmuštųjų ir sužeistųjų dauguma žai­

dė su savo gyvybe ir mirtimi, 
įsisaugojimą, nes tikėjosi kad 
Bet jie pralaimėjo.

O kaip bus šiais metais? 
stogų laiku?

Kai kurie žus del to, kad jie nori rizikuoti, savo 
“giliukį”, savo laimę išbandyti, nepaisant kiek yra 
su pralaimėti.

Kai kurie žus del to, kad jie dar neišmoko šio 
,mo su gyvybe ir mirtimi. Nemokantis dažniausiai 
lošia.

Ar jus turite automobilį, ar ne, jūsų gyvybei gresia 
vienodas pavojus šiame mašinines transportacijos judė­
jime. ' k

Gal jus nepaisote savo gyvybės. Bet .neužmirškite, 
kad paliekate uios, kurie liks be jūsų paramos, 'kurie 
turės jus palaidoti, ar liginti.

Įsirašykite į Susivienijimą Lietuvių Amerikoje, tą 
brolišką stambiausią ir tvirčiausią lietuviij. organizaciją, 
kuri už palyginti nedidelius mokesčius duoda gyvybės 
apdraudę nuo $150 iki $5,000 ir savaitinę pašalpą ligoje 
nuo $9 iki $12. \

Jie nepagalvojo apie ap- 
jie laimės tame žaidime.

loši- 
pra-
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Minnesota University istori­
jos profesorius Harold C. 
Deutsch parašė seriją įdomių 
straipsnių laikraščiam apie tai, 
kaip Hitleris ir Stalinas ta­
rėsi 1939 m. del valstybių sie­
nų keitimo Europoje. Pasi­
remdamas dokumentais ir da­
lyvavusių tose slaptose dery­
bose asmenų parodymais, jis 
paduoda įdomių faktų.

Pirmutinę sutartį tarp Vo­
kietijos ir Rusijos pasirašė 
Molotovas ir Ribbentropas. Ji 
buvo pavadinta “nepuolimo” 
sutartim ir datuota 1939 m. 
rugpjūčio 23 d., bet tikrumo­
je ją pasirašė rugpjūčio 24 d. 
Drauge su šita vieša sutartim 
buvo padarytas slaptas susi­
tarimais, liečiąs Baltijos val­
stybes.

Kai tik Ribbentropas atvy­
ko į Maskvą ir prasidėjo de­
rybos Kremliuje, Stalinas tuo­
jau išreiškė didelį susirūpini­
mą Baltijos valstybių ateitim. 
Stalinas klausė, ar tiesa, kad 
Vokietija norinti pasiimti Lie­
pojos ir Vindavos uostus va­
karinėje Latvijoje; jei šitas 
klausimas paliktų neišaiškin­
tas, tai, girdi, neapsimokėtų 
iš viso toliau tęsti derybasi.

Vokiečių užsienio ministeris 
paskambino Hitleriui į Ober- 
salzbergą ir netrukus gavo jo 
atsakymą, kad jisai sutinkąs 
duoti nuolaidų Rusijai ryti­
niuose Pabaltijo " kraštuose. 
Tada derybos pagyvėjo. Vie­
name ilgame posėdy buvo 
pasiektas susitarimas. Prof. 
Deutsch’o straipsny skaitome:

“Teritoriniai Maskvos su­
tarties patvarkymai padalino 
Rytinę Europą į rusų ir vo­
kiečių sferas. Suomija, Estija 
ir Latvija buvo įtrauktos į 
rusų sferą, Lietuva — į vo­
kiečių sferą. Lenkija turėjo 
būti perskriosta pagal ‘Ketu­
rių upių liniją’.”

iPasirašę šitą sutartį, rusai 
ir vokiečiai išgėrė -už Hitlerio 
sveikatą ir išsiskirstė.,.Vokie­
tija ėmė skubiai ruoštis karui, 
gavusi Maskvos prižadą padė­
ti naciams.

Kada vokiečiai buvo bebai- 
gią triuškinti Lenkiją,1 kurios 
atsparumas pasirodė esąs 
menkesnis, negu kad rusai ti­
kėjosi, raudonoji armija įsi­
veržė į lenkų teritoriją iš ry­
tų pusės ir padėjo naciams 
Lenkiją pribaigti. Bet vokie­
čių kariuomenė numaršavo to­
li į rytus ir užėmė Drohobycz 
aliejaus laukus, kurie buvo 
priskirti prie sovietų sferos.

Stalinas tuo labai susirūpi­
no ir pareikalavo, kad vokie­
čiai pasiaiškintų. Pagaliau, 
Ribbentropas turėjo dar kar­
tą vykti į Maskvą 1939 m. 
rugsėjo 27 d.

Per dvi dienas Maskvoje ėjo 
intensingos derybos. Rusijos 
pusę gynė daugiausia pats 
Stalinas. Jisai pareiškė savo 
pasitenkinimą vokiečių perga­
lėmis mūšių laukuose ir sakė, 
kad draugiškas Sovietų Są­
jungos bendradarbiavimas su 
Vokietija sustiprins rugpjū­
čio sutartį. Stalinas pasiūlė 
padaryti pakeitimus Lenkijos 
sienoje, pastumiant vokiečių 
liniją toliau į rytus iki Bugo 
upės, bet, sakė, kad kaip atly­
ginimą už tai, sovietai turį 
gauti Lietuvą.

Ribbentropas vėl telefonu 
atsiklausė Hitlerio ir gavo jo 
sutikimą. Buvo pasirašyta 
(antra slapta sutartis, pagal 
kurią Lietuva teko sovietams.

Tačiau Stalinas sutiko at­
skirti Mariampolę nuo Lietu­
vos:

“Nauji protokolo priedai nu­
statė, kad Lietuvos Mariam- 
polės apskritys yra perleidžia­
mas Vokietijai”.

Be to, tame slaptame pro­
tokole buvo susitarta, kad 
Lenkijos ateities klausimą ru­
sai ir vokiečiai ■'spręs bendrai 
ir kad SSRS ir Vokietija to­
liau informuos viena antrą iš- 
anksito apie'kiekvieną svarbes­
nį veiksmą Europoje.

Šitaip dvi totalitarinės dik­
tatūros pasidalino grobiu, be­
sirengiamos uždėti Europai 
savo jungą. L. Žodis.

Mieli lietuviai, aš Justijonas 
Bakutis, gimęs 1922. VIII 15 
Lietuvoje. Baigiant man pra­
džios mokyklą, mirė mano 
tėvai. Paskui lankiau lietu­
vių gimnaziją iki ketvirtos kl., 
o kai tėvų nebuvo, broliai vis 
žiurėjo sau, tai gimnaziją tu­
rėjau palikti. Paskui, po ilgo­
kos pertraukos, turėjau ieško­
ti mėgiamo darbo. 1942 me­
tais įstojau į valstybės ’teat­
rą Mariampolėje, po to bu­
vau išvežtas į Vokietiją ir ka­
siau apkasus, bet del prasto 
maisto ir blogo oro nutariau 
su vienu draugu pabėgti, bet 
kaip neturėjom dokumentų, 
taip ir pakliuvom į kalėjimą 
Elbing ir Praha. Kalėjime bu­
vo baisus tardymai ir kančios, 
krėsdavo elektra, tempdavo 
ant kryžiokų ir kas rytas ir 
vakaras po 25 bizūnus įkrės­
davo. Mano draugas iškentė 
tik 3 mėnesius ir mirė, o aš 
5 mėnesius ir dešimts dienų. 
Iš kalėjimo nuvežė į kariuo­
menės drausmės lagerius Linz, 
Austrijoj. Iš ten po mėnesio 
teko pabėkti ir taip pasisekė 
gauti laisvės žiupsnelį. Dabar 
esu

Gerb. p. Redaktoriau!
Nuoširdžiai dėkoju už jūsų 

redaguojamą laikraštį Tėvy­
nę, kurį gaunu ir pasidalinu 
žiniomis su tautiečiais.

Ypatingai buvo tie numeriai 
geri, kur buvo įdėtos nuotrau­
kos apie bolševikų žiaurumus. 
Tas buvo todėl gera, kad ga­
lėjau parodyti ir švedams apie 
Rusijos terorą! Nors žmogus 
rašto ir nesupranta, bet kaip 
pamato, kas Amerikoje rašo­
ma ir parodoma spaudoj, ta­
da ir jie tuos “globėjus” pa­
vadina “velniais”.

Kartu norėčiau užklausti, ar 
jūsų žinioj, arba kokiam kny­
gyne, ar nėra išleista kokia 
knyga apie Rusijos žiaurumus 
okupuotuose kraštuose? Ypa­
tingai butų tokia gčra, kurioj 
butų daug foto nuotraukų. 
Tas man butų naudinga prieš 
komunistų propagandą.

Del laikraščio Tėvynės 
krypties bei turinio daug ne­
rašysiu. Trumpai pasakysiu, 
kad dažnai galvoju ir norė­
čiau, kad visi lietuviai butų 
tokie lietuviški ir taip mylėtų 
Lietuvą, kaip galvojama jūsų 
laikraštyje.

Už viską lieku nuoširdžiai 
dėkingas ir jums linkiu geros 
sėkmės1 ir ištvermės jūsų dar­
be.

(Seka tremtinio parašas)

Ne pasakų tolimas kaimas 
Paskendo migloj pamažu — 
'Tėviškės liūdnas atšlaimas... 
Buvo ten, buvo gražu!
Klegėjo pavasario gandras 
Ant musų kaštano aukštai, 
Žydėjo kaimynų levendros 
Ir kvapus alyvų žiedai.

Tos lankos, ta žemes daina — 
O gal jau, o gal negalėsiu

Jau niekad manęs nesulauks, 
Kur buinųs tilvikai suėję

k* ’ *. • .•"•P ’■

Gal ežero gimto Širventos
Pakrančių balt i a,j arai 
įšlamčs per visas mėnesienas:
Ne viskas, ne viskas, ne viskas gerai...
Ne pasakų tolimas kaimas
Paskendo migloj pamažu — 
Tėviškes liūdnas atšlaimas...
O buvo ten, buvo gražu!

Bernardas Brazd^nis.
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Visi Dalyvaukite Susivienijimo 60 Metų Jubiliejaus Vajuje
Vajaus Komisija:
ADV. W. F. LAUKAITIS,
P. DAUGIS,
DR. M. J. VTN1KAS.

SUSIVIENIJIMO ATEITIES KELIAI
SPECIAJLIS TĖVYNĖS SKYRIUS

Siu skyrius įvestas SLA 60 Metą Jubiliejaus Vajaus Komisijos nutarimu ir skiria­
mas Vajaus reikalams ir Susivienijimo fraternally naudu veiklai plėsti.

Per 60 metų SLA nepaiko savo prakilnume
dar vadina “didvyriu žeme”. Šio kra­
što, kuris buvo musu ar musu tėvu 
gimtine, kuris yra pernešęs tiek nelai­
mių ir vargti, mes nepamiršime nieka-

nes

desėtkns metų priklauso prie SLA, bet 
mažai žino a pit1 savo organizacijos tik­
slus ir siekimus. Labai negerai, kad 
nepažįst ame savo organizacijos, 
tuomi parodome, kad .mažai apie jų Į-
domaiijamūs, mažai rūpinamės ir dar 
mažiau prisidedame prie jos ugdymo.

Savo SLA verta pažinti, nes per 
60 metų, jis atliko neaprašomai dide­
lius darbus ir atnešė dar didesnes nau­
das kaip savo nariams, taip savo tau-

SLA Fraternalė organizacija
Pasaulyje visada daug daugiau 

žiaurumo, negu gailestingumo. Daug 
daugiau blogumų negu gerumų. Ta 
žiaurumą ir blogumą labai skaudžiai 

į kraštų, 
Nemoko- 
darbo, o

kuris jiems buvo svetimas.
jo kalbos, negalėjo susirasti 
jei ir jį turėjo, tai darbdaviai išnaudo­
jo kiek tik galėjo.

Mes ir čia gyvendami, bet turime 
žinoti, kad lietuviai tik per lietuvius 
gali išeiti į platesnį gyvenimų. Kad 
tik per savus galime daugiau pasiekti. 
Todėl SLA nenuilstamai ir ištikimai 
kėlė lietuvių tautos reikalus ir meilę 
savo senajai tėvynei. SLA visomis iš­
galėmis visada prisidėjo prie visos lie­
tuviškos veiklos, prie kovos už laisvę 
tėvų žemei ir patriotizmų statė ir sta­
tys pirmoje vietoje.

Tai vis prakilnus darbai, kuriuos 
SLA dirbo ir dirba. Kiekvieno lietu­
vio interesas ir šventa pareiga taip pat 
prisidėti prie viso šio darbo. Visa at­
liksime daug geriau, kai visi busime 
susirūpinę del SLA, kai visi jį remsi­
me, kai visi busime jo nariais. Pažin­
kime savo SLA, supažindinkime kitus 
ir visi dėkimės prie didžiausios, broliš­
kos ir patriotiškos lietuvių šeimos.

Šie veikėjai reikia užgirti, nes jie ir 
vasaros laiką išnaudoju ir SLA reikalų 
nepamiršta. Kur jie eina, ką jie galvoja vis 
atsimena veiklą lietuvybei ir broliškumui. 
Jie veiklą pastato aukščiau visų asmeninių 
interesų.

Tokius darbščius veikėjus turi pasekti 
visi kiti organizatoriai ir nariai. Jei visi 
taip mokės tinkamai sunaudoti ir vasaros 
laiką, tai musų darbas nė kiek nesustos. To­
dėl praleiskime gražią vasarą ne tik malo­
niai, bet ir naudingai.

Šeimos reikšmė tautiškam 
auklėjimui
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LOOK AT THE RECORD
With 

Vitalis Bukšnaitis
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Vajaus Vedėjas
S. E. VITAITIS

Sį Skyrių Veda 
DR, P. DAGYS.
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matydami musų išblaškytų tautiečių 
šias didžiąsias skriaudas šaukė visus į 
broliškų vienybę. Tie kurie prisidėjo 
pajautė, kad prasidėjo naujas, daug 
geresnis gyvenimas, kad tikrai broliški 
ryšiai sujungė savus. Broliškumas ir 
buvo tasai stiprusis ryšis kuris sujun­
gė daug tūkstančių glaudžion vieny­
bėm šis kilnusis broliškumas gyvas 
dar šiandie ir jis yra tas nesugriauna­
mas pamatas, kuris sukviečia tautie­
čius vienoje didžioje gražioje ir gar­
bingoje šeimoje.

Vajaus Vedėjo Raštinės 
Pranešimai

Konversijos ir SLA 60 Metų Jubilie­
jaus Vajaus organizatorių prirašytais ir 
Centrui prisiųstais naujais nariais ir užra­
šyta apdraudos suma stovis yra sekantis:

Užrašyta
apdrauda

SLA Labdaros organizacija
Kiek mušti tautiečių musų narių 

pateko skaudžioje gyvenimo nelaimė­
je. Kiek liko .našlių našlaičių. Visi 
savo didžioje bėdoje ir nelaimėje krei­
pėsi į SLA ir čia gavo vienokių ar ki-

kirus asmenis, patekusius nelaimėje, 
bet ir besimokinantį jaunimų ir stu­
dentija. SLA šalpos pasiekė ir užjurį. 
Ir šiandie SLA, daugiau negu bet kuri 
kita organizacija kiek galėdamas ir 
kuom galėdamas padeda kenčiantiems 
broliams. SLA šelpė ne tik paskirus 
žmones, bet jis parėmė ir kitas patrio­
tines naudingas organizacijas. SLA 
prisidėjo ir prie Amerikos Lietuvių 
Tarybos ir Balfo įkūrimo ir pinigiškai 
jas sušelpė gana gausiai.

Taigi SLA pilnoje žodžio prasmė­
je yra labdaringa organizacija.

Nauji 
nariai

, 38
Brooklyn, N. Y._______ 11 $6,000

A. K. Martinas, 371 kp., 
Cambridge, Mass. — 9 6,500

M. Kayokas, 304 kp., 
Buffalo, N. Y.____7 4,000

P. Žilinskas, 75 kp., 
Los Angeles, Calif._ 7 3,500

S. Mockus, 43 kp.,
So. Boston, Mass. -------- 6 1,600

J. Radzevičius, 66 kp., 
Ansonia, Conn. ___ 4 2,000

P. Šukys, 14 kp.,
Cleveland, Ohio________ 4 2,000

K. P. Deveikis, 301 kp., 
Cicero, III. ________4 1,500

A. J. Matulevich, 216 kp., 
Erie, Pa. _________ 4 1,500

M. Aftukienė, 75 kp., 
Los Angeles, Calif.-- 4 900

J. Overaitis, 352 kp., 
Detroit, Mich. -------- 3 3,000

A. Dzimidas, 11 kp., 
Waterbury, Conn. _3 2,650

J. Swipas, 192 kp., 
New Kensington, Pa.__ 3 1,750

Ellen Slivynas, 370 kp., 
Philadelphia, Pa. ______3 300

Tautiškumo išsivysimas šeimoje pra­
sideda dar prieš kūdikio gimimą. Jau mo­
tinos iščiuje žmogus įgija etninį savo tau­
tos tipą su visomis jo ypatybėmis. Etninis 
tipas yra kuriamas ilgus amžius ir paveldė­
jimo keliu eina iš kartos į kartą. Šiuo at­
žvilgiu šeima yra svarbiausi tautiškumo 
auklėtoja. Kiti veiksniai gali žmogų tobu­
linti, bet negali jo pakeisti iš pagrindų, ne­
gali pakeisti to ką jis yra įgijęs savo šei­
moje. Todėl žmogaus gyvenimas yra su­
sijęs su šeimos gyvenimu ir likimu.

Psichinis tautos tipas ir tautinė indi­
vidualybė įgauna savo pradžią taipgi šeimo­
je. Šeimoje vaikas išmoksta kalbą ir pra- 
deda tautiškai mąstyti. Kalba jį įglaudžia 
į tautos gyvenimą. Čia jis susiduria su vi­
sais kūrybiniais tautos užsimojimais ir su 
estetine tautos nuovoka. Per pasakas, per 
padavimus, per legendas, mitus ir dainas, 
žaidimus žmogus įvedamas į estetinį pasau-

Tautinės šventės, papročiai, religija Vi­
tai įsupa žmogų į save į savo tautą.

Todėl tautiško auklėjimo atžvilgiu šei­
ma turi pagrindinę ir pačią didžiausią reik­
šmę. Ji duoda žmogui užuomazgą, ji įveda 
žmogų į pačią tautą. Tolimesnis auklėji- < 
mas yra tik šios užuomazgos išskleidimas. 
Kaip šeimos niekas negali pakeisti žmogaus 
ugdyme, tai lygiai jos niekas negali pakei­
sti ir tautiniame auklėjime. Tik šeimoje 
augęs žmogus gali būti tinkamai išauklėtas. 
Todėl turime klausti kokios musų šeimos, 
kur musų lietuvybė?

Summer has at last thrown over us 
her vestments of torrid temperatures and 
excessive, stifling humidity. Once more 
of us are planning and enjoying, in antici­
pation, our annual impending vacation. City 
folks regale each other with stories of an­
ticipated delights to be found at their fa­
vorite mountain lake or seaside resorts; of 
the cool evenings in rural havens where the 
sweet scent of new-mown hay is more in­
toxicating than even the headiest of wines. 
And the farm folk look forward to the an­
nual visit to the air-conditioned theatres, 
night clubs, and hotels of the big cities. 
Trains, planes, and roads will be jammed 
to capacity, both coming and going, by 
people who simply must “get away from it 
all” lest they perish.

<3

It is not intention of this commentator 
deplore this desire of people to seek,

sa

Nuskriaustųjų tautų 
atstovų pasitarimas
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to
even for a few days or weeks, a change of 
climate and atmosphere from that of our 
usual habitat. On the contrary, those of 
us who find it possible to “get away” from 
our usual surroundings for a while will be 
better able to cope with routine problems if 
we go somwhere where it is time this co­
lumn appears in print, your New York cor­
respondent expects to be basking in the sun 
on the shore of Lake Ontario, in a little town 
called Pultneyville, abaut thirty miles from 
Rochester, New York. Vacations are in­
deed beneficial to those who are able to 
have them.

SLA Kultūrine organizacija
Lietuvių išeivija atvykusi į Ame­

riką imant kultūriniai nieko neturėjo. 
SLA dėjo visas pastangas, kad užkišti 
ir šią spragų. SLA savo morgičiais 
padėjo tautiečiams įsigyti daug namų, 
klubų, kur jie vėliau galėjo susirinkti 
išklausyti įvairių prakalbų, kur vyk­
davo lietuviški parengimai, teatrai. 
SLA išleido visų eilę įvairių mokslo, 
literatūros, kalbos ir 
SLA leidžia laikraštį Tėvynę, 
kultūrinėje dirvoje atliko taip pat 
(lėlius darbus.

Pastoviai skelbiami tik tie organizato­
riai, kurie yra prisiuntę Centrui nemažiau 
3 naujus narius. Yra nemaža organizato­
rių, prirašiusių po 2 naujus narius ir po vie­
ną, kurie pateks į pastoviai skelbiamą su­
rašą papildę savo kreditus bent iki 3 na­
rių.

Praleiskime vasarą 
naudingai

kitokių knygų.
SLA 

di-

SLA Patriotinė organizacija
Beveik visi gyvenantieji Ameri­

koje lietuviai turi Amerikos pilietybę. 
Amerika yra musų visų naujoji tėvy­
nė. Mes šiai tėvynei turime būti dė­
kingi ir pilnai ištikimi. Savo pareigų, 
kurių mums uždeda valstybė, turime 
atlikti kuo sąžiningiausiai ir geriau­
siai. Tai yra visų bendras dėsnis. Juo 
busime geresni piliečiai, juo geriau at­
liksime mums uždėtas pareigas, tuo 
daugiau pakelsime garbę savo tautos.

Bet mes būdami lietuviai, ne tik 
negalime bėt ir neprivalome pamiršti 
savo tautos, savo kalbos. Mes ir musų 
ateities kartos turime žinoti, kad mes 
esame vaikai Lietuvos, < kurių kitaip
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Gražioji ir malonioji vasara, kiekvieną 
vilioja į gamtą į saulę į griną orą į vandenį. 
Kiekvienas dirbantysis praleidęs savo dar­
bo dienas darbovietėje, sulaukęs savaitga­
lio, skuba išvykti, kur nors iš miesto į pa­
jūrį, paežerį ar kokį mišką.

Vasaros laikotarpiui apmiršta miesto 
gyvenimas, visi bizniai ir visos įmonės. 
Miestai visada pilni visokių parengimų ir 
pramogų pratiištėja. Atrodo, kad vasaros 
laike visoks visuomeninis judėjimas taipgi 
apmiršta. Bet už tai pasipila bangų ban­
gomis visokie “piknikai”. Jų gali rasti 
visur ir kiekvieną šventadienį Čia žmonės 
draugų ir pažystamų draugystėje linksmai 
praleidžia keleto valandų laiką.

Musų darbštieji ir veiklieji SLA veikė­
jai ir organizatoriai ir vasaros laiką sunau­
doja naudingai ir pasiekia dar geresnius 
savo veiklos rezultatus. Kai kurie jų sa­
ko vasaros laiku daug lengviau ir geriau 
surasti naujų narių. Nueini į pikniką, čia 
susitinki su daug žmonių. Pasikalbi su 
jais, pasiteirauji, pakalbini ii* Žiūrėk jau yta 
naujas narys; Be to, pasiteirauji apie ki­
tus, ir sužinai ar jis SLA narys ar ne.
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Beveik visas vidurio Europos tautas 
pavergė komunizmo žiaurioji diktatūra. Sa­
vo geležine uždanga jas atskyrė nuo laisvo 
pasaulio ir jos visos pateko šių laikų ver­
gijoje.

Šių tautų sūnus, gyvenantieji laisvoje 
Amerikoje, organizuoja naują visų vidurio 
Europos tautų sąjungą ų? šaukia visus į 
didelį protestą ir kovą už pavergtų tautų 
laisvę. Į šią sąjungą yra pakviestos ir Pa- 
baltės tautos. Iš lietuvių į minėtą sąjungą 
buvo pakviesta Amerikos Lietuvių Taryba 
ir fraternaliai Susivienijimai.

Šių nuskriaustų tautų atstovų pasitari­
mas įvyko Washingtone. Po posėdžių buvo 
vakarienė, kad specialiai pagerbti kongres- 
maną Strattoną. Čia visa eilė Kongresma- 
nų ir nuskriaustų tautų atstovų pasakė kal­
bas. Visi kreipėsi į Kongresmanus ir sena­
torius ir prašė ginti Strattono bylą, kad 
Amerika daugiau įsileistų DP. Lenkų Kon­
greso pirmininkas Rozmarek savo kalboje 
iškėlė lenkų tautos nuopelnus ir svarbą 
Amerikos gyvenime. Jis priminė, kad visų 
Amerikos marines kadrų vien lenkai suda-

Unfortunately, vacation are not avail­
able to all who would derive the greatest 
benefit from them. Such vacations as have 
been described in the preceding paragraphs 
of this column are available only to those 
who are hale, hearty, and secure in the 
knowledge that no calamity will befall them 
upon their return. Those humans who 
from oppression, starvation, pestilence, and 
annihilation, have no vacation to look for­
ward to except a permanent one —■ Death. 
And Death takes no holiday or vacation, 
except in fantastic works of fiction.

We may well say that we are about to 
enjoy a “well-earned” vacation, after wor­
king and sweating in our mines, mills, fac­
tories, farms, offices and schools. But who 
are we to deny an opportunity for a 
“change of scene” to those of our cousins 
across the sea who reside in Displaced Per­
sons’ Camps — veritable men, women, and 
children without a country? Haven’t they, 
too, by their suffering and travail, earned 
the right to enjoy a vacation? And what 
sort of vacation do they seek?
notion of a vacation is that they be allowed 
to enjoy life, liberty, and the pursuit of 
happiness where these rights are guaran­
teed to one and all. Their concept of a va­
cation is what you and I want to “get away 
from”.

Their

ween taking a vacation and not taking one. 
Those who fall into this category may con­
sider themselves to be exempt from such 
contributions. But it is true that most of 
the rest of us invariably make better provi­
sion than necessary to take care of our va­
cation expenditures. Those of us who are 
fortunate enough to be counted in this 
group should have no objection toward con­
tributing to the Fund what remains of the 
money we have earmarked for this purpose 
after we return from wherever we enjoyed 
our vacations. The chances are that your 
“left-over” vacation funds will provide 
more genuine happiness and joy than you 
yourself enjoyed.

M

And here we have another example of 
how a national fraternal organization like 
the Lithuanian Alliance of America may 
serve not only its members, but all worthy 
sons and daughters of Lithuania. Through 
our contributions to the Lithuanian Immi­
grants’ Fund, we may all rest easily on the 
knowledge that these people will be given 
every opportunity to seek greener and 
newer pastures. At the same time none Of 
us need feel guilty of enjoying a welleamed V3. 
vacation at the expense of our equally 
worthy cousins across the Atlantic. Those 
of us who become so fatigued living in a 
democratic land like the United States 
should be the last to complain about ex- Į9 
tending a helping hand to the DP’S who ' 
preferred voluntary exile from their native 
land to the doubtful security offered by a 
foreign invader.
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Let’s take a good look at the Record 
of the Lithuanian Alliance of America. A 
little over sixty years ago the Alliance was 
first organized, and one of its first activi­
ties was concerned with the matter of ex­
tending every possible assistance to those 
who were opposing the czar’s oppression In 
Lithuania. Today, sixty years later, the 
Alliance continues in the traditions estab­
lished by the founders of the organization, 
in that it opposes the aggressive tactics of 
the new proletarian czar, Stalin, in his ef­
forts to enyoke the freedom-loving Lithu­
anian people to the chariot of a new Rus­
sian Empire. Why, in Heaven’s name, 
shouldn’t we entrust such an organization 
with the responsibility of doing this job A 
properly ?

Lietuvių delegacijos vardu kalbėjo SLA 
prezidentas W. F. Laukaitis. Jis labai gra­
žiai atvaizdavo lietuvių tautos kančias ir pa­
sakė, kad tarp lietuvių tremtinių nėra ko­
munistų ir negali būti, nes jie nuo jų pa­
bėgo. Negali būti ir nacių, nes lietuviai 
priėš juos kovojo, nuo jų kentėjo ir dauge­
lis mirė koncentracijos lageriuose. SLA 
prezidento Laukaičio kalba buvo gerai su­
prasta ir dar daugiau visų įvertinta.

Lietuviai tikrai gražiai reprezentavo 
save šiame nuskriaustų tautų atstovų suva­
žiavime, bet daugeliui kilo klausimas ar ne­
būtų praktiškiau, naudingiau eiti trims pa- 
baltės tautoms atskirai, nes šių tautu liki­
mas vleiiddas, padėtis nors tokia pąt, bet 
sąlygos ir byla turi visai kitą pobūdį.

This column does not suggest that any 
of us need forego our anticipated vacations 
because our cousins across the sea require 
the kind of attention which will give them 
an opportunity to enjoy the kind of vaca­
tions thfey deserve. It is the purpose of 
your New York Correspondent, however, to 
propose at this time, that we can all not 
only enjoy our own vacations with clear 
conscience, but we can also take care of the 
ambitions, aspirations and desires of the 
DP’s through the medium of the Lithuanian 
Alliance of America Emigrants’ Fund. For 
instance, those of us who are about to go 
vacationing, have allotted from our funds 
a certain amount to be used for this pur­
pose. Why not cut out anticipated ex­
penses by ten or fifteen^ percent, donating 
the balance to the Emigrant’s Fund?

★ ® *
In some instances, of course, such a. 

contribution might make the difference bet-

------------------ -------------- M

True enough, few of us who are busily 
making plans for our own vacations consi­
der the factors enumerated in the preceding 
paragraphs of this column. As a matter 
of fact, even your New York Correspori- 
dent, until he began concocting this column, 
hadn’t given the much serious consideration 
regarding the issues involved. At this 
point, however, I have no hesitation in ma­
king a contribution of approximately fif­
teen percent of my vacation fund to the 
Alliance Emigrants’ Fund, because it is my 
firm conviction that those of our cousins 
who have endured what the DP’s have en­
dured up to this point deserve a vacation 
— a change of scene — far more than you 
and I do.

m

Well, there we are. Those of us who 
feel that we deserve a vacation from OUT 
farms, forests, factories, offices, minėk, 
mills, and professions, are confronted with 
the vision of our unfortunate cousins across 
the Atlantic who would be thoroughly de­
lighted to consider it a vacation if they! 
were permitted to substitute for us during 
our absence from these duties. While you 
and I are making elaborate plans to -play 
hookey from our jobs, we are doing so, 
knowing that there are thousands upon 
thousands of humans elsewhere in the 
world who wotild consider it a privilege and 
a vacation if they wefre allowed to substi- 
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Aasibus Lietuva
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eh [(Laisvės poeto Maironio 15 metų (1932 bir­
želio 28 d. — 1947 metų birželio 28 dieną) 

mirties sukaktį minint)
Prieš penkiasdešimtį metų 

Maironis, Petrapilio Dvasinės 
profesorius, “Šviesoje” skun-

nelaimes spaudžia tėvynę,

Gana lietuviškos kantrybės!
Ginkluota kelkis, Lietuva!
Dienelė laukia nelengva,
Bet gelbės dangiškos galybės, 
Ir paskutinė bus kova!
(Pavojuj Motina-Tėvynė, 1920 m.)

Aukojamasi ir nesigailime savo gyvy- 
tam, ką mylime. Kas gi gali būti ver- 
daugiau meilės, negu Motina Tėvynė?

O vienok Lietuva 
Juk atbus, tik kada, 
Nes kryžius gyvatą žadėjo; 
Kanklių balsą išgirs 
Miegąs kraujas užvirs, 
Juk laukia tyla vien tik vėjo.

M a iron i s.
Šiemet minime Maironio trigubą sukak­

tį: 85 metų, kai jis gimė (1862 m. spalių 21 
d.), 40 metų, kai parašė “Jaunosios Lietu- 
Vos” poemą (1907 m. liepos 25 d.) ir 15 me­
tų, kai mirė (1932. VI, 28 d.).

Jau praėjo 15 metų, kai Maironis iške­
liavo amžinybėn, tačiau jis savo kūryba mu­
sų tarpe šiandien tiek pat gyvas, kaip ir 
tais rusų priespaudos laikais, kada musų 
tautą žadino iš tautinio apsnūdimo, šaukė 
ją į laisvą gyvenimą, nes, anot Maironiu:

Mainos rubai margo svieto; 
Silpnas kelias, tvirtas griūva; 
Nebijokim vargo kieto, 
Juk be jo galiūnai pūva!

Maironiui buvo lemta gyventi didingo­
je musų tautos kultūrinio renesanso ir ne­
priklausomos valstybės atstatymo epochoje. 
Savo kūryboje jis kėlė ir formavo tos didin­
gos herojiškos epochos idealus ir Šukius, 
nužymėjo gaires, vedančias tautą į kultūrinį 
renesansą ir laisvę.

Maironis į gyvenimą atėjo slogiosios 
Tusų priespaudos laikais. Tauta, ilgėdamos 
laisvės ir nepakęsdama priespaudos, sukilo 
prieš savo pavergėjus. Tai buvo 1863 me­
tų sukilimas, kuriame dalyvavo ir bajorai 
ir valstiečiai. Sukilėliai rusų kariuomenės 
buvo žiauriai numalšinti. Maironis buvo 
per mažas, kad šį sukilimą atsimintų, ta­
čiau auklės ir kitų pasakojimai apie suki­
limą, be abejo, jam turėjo nemažos įtakos.

Musų tautos sąmonėje ilgai buvo gyvi 
šiurpus nepasisekusio sukilimo vaizdai. Juos 
yra įamžinęs Jonas Biliūnas Savo “Liūdnoj 
pasakoj”, kurią parašė 1906 m., paveiktas 
Vėl nepasisekusio 1905 metų sukilimo.

J6no Biliūno “Liūdnoj pasakoj” su­
kauptas tragiškas musų laisvės išsiilgusios 
ir tik laisvėj gyventi tegalinčios tautos li­
kimas. “Liūdnos pasakos” motyvas dažnai 
kartojas musų tautos istorijoj ir šiandien 
jis garsiau ir liūdniau, negu bet kada, skam­
ba tragiškame musų tautos gyvenime. Juk 
šiandien, gal but, dar liūdniau musų tėvy­
nėje, negu po 1863 metų žiauriai numalšin­
to sukilimo, kai Jono Biliūno “Liūdnos pa­
sakos” žodžiais “atėjo ruduo, liūdnas nelai­
mingas. Vyto žali medžių lapai, vyto su 
jais kartu ir gražios vargdienių svajonės. 
Papūtė šiaurus žiemys vėjas ir kartu su 
lapais išnešiojo karščiausias žmonių viltis— 
išnešiojo ir laisvės priešininkų kojomis pur­
vyne sumynė. Išnyko paskutinis laimės še­
šėlis, išsisklaidė, kaip durnas po orą. Ant 
viso krašto klaiki šmėkla savo sparnais 
šviesų dangų uždengė, žmonių krutinės aš­
trius nagus giliai įleisdama. Degino so­
džius, šaudė ir korė ir iš tėvynės tolimon 
šiaurės šalin žmones gabeno, 
nei žilų senelių, nei sergančių 
nekaltų mažų kūdikių. Visas 
jimu virto. Niekas nebebuvo 
nos, nežinojo, gultų eidamas, 
laisvas iš miego.
dejavimai. Visi po budelio kirviu dėjo savo 
galvas. Tik maža saujelė maištininkų dar 
narsiai su prispaudėjais kovojo, laukdama 
galo...”

Jonas Biliūnas “Liūdna pasaka” rašė 
džiovos pakirstas, nepavykusio 1905 m. su­
kilimo įspūdžių veikimas, toli nuo savo tė­
vynės. Maironis liūdną Lietuvos 
kovų pasaką taip pat skaudžiai 
tik jis poetas, “šervotas mokslu 
tos liūdnos pasakos epiloge matė 
tą laisvą.

Vargai, kančios ir nelaimės 
nes sužlugdo arba juos dar labiau užgrūdi­
na, lyg toji ugnis plieną. Maironis tikėjo, 
kad vargai, kančios ir nelaimės musų tautą 
Užgrūdina ir jis 1885 m. pirmajame savo 
“Aušroje” išspausdintame eilėraštyje 
našiškai skelbė:

Iš skausmo marių kada pakilti
Ir paplasnoti sparnais liuosybės!
Ir toli nuo Lietuvos biidamas, Mairo­

nis jos vargų ir nelaimių iš savo akių ne­
išleido. Jis Lietuvos vargais ir skausmais 
susisielojęs.
(1897 m.)
Akademijos 
dės:

Didžios
O priešas laukia jos prapuolimo,
Kapuose bočiai, kurie ją gynė,
Mes gi prislėgti nusiminimo.
Nusiminimas, neviltis tiek paskirą žmo­

gų, tiek ir visą tautą naikina. To nusiimini- 
mo ir nevilties musų tautoje apsčiai butą. 
Maironis tuos liūdnus reiškinius ne kartą 
savo poezijoje pažymi, bet pažymėjęs juos, 
kaip laikinį reiškinį, žadina viltį geresnių

tevynė dar nepražuvus; 
jos vėliai garbė spindėjus;

Tačiau
Nušvis
Nuslinks ta šmėkla, kaip ir nebuvus;
Saulutė džiugins vėl patekėjus.
Tai ko gi musų dvasiia beliūsta, 
Norint ne kartą širdį ir skausta; 
Sukilę, naktį varykim rustą;
Dienos šviesesnės ateities rausta.

su 
Mairo- 

pažadintai mu-

Mai ronio kūrybos pradžia sutampa 
“Aušros” sušvitimu musų tautoje, 
nis aušrininkas. “Aušros 
sų tautos šviesuomenei suskydus srovėmis.
Maironis nė vienos jų tekmei nepasidavė ir 
visą gyvenimą liko ištikimas “Aušros” ide­
alams. Jis “Aušros” iškeltus idealus ir Šu­
kius išryškino, pagilino, supopuliarino, įdie­
gė juos visai musų tautai. Maironio kūry­
bos idealai tapo musų tautos evangelija. 
Maironis jau pirmuoju savo eilėraščiu į mu­
ši) tautą prabilo galingu ir įtikinančiu pra­
našo balsu. Kai gūdžią žiaurios vergijos 
naktį daug kam išsilgtoji laisvė atrodė ne­
reali svajone, tai Maironio pranašo balsas 
nuolat skardžiai bylojo apie artėjantį 
vės rytą:

Aušra naujos gadynės teka:
Nušvis ir saulės spinduliai;
Juk nujautimas širdžiai šneka
Taip aiškiai, linksmai ir saldžiai.

(Jaunimo giesmė, 1895 m.)
Tautiškai ir kultūriškai atgimusi lie­

tuvių tauta, lyg pavasarį ledo varžtus su­
traukiusi ir patvinusi upė, veržėsi prie lais­
vės.
są

lais-

bei 
po-

at-

bes 
tas
Maironio savosios tėvynės meilė riteriška. 
Jis myli ir kitus ragina mylėti Lietuvą Tė­
vynę del to, kad jis kenčia, kad ji vainikuo­
ta

Lietuvos 
Jis mirė, 
buvo ta- 
atnešusi. 
Lietuvos

erškėčių vainiku:
...tu tik viena širdies raktą radai 
Skaisčia savo skausmo gilybe!
Maironio pranašystė isipildė, jo skelb­

tasis idealas buvo pasiektas — Lietuva at­
gavo laisvę ir tapo nepriklausoma valsty­
bė. Tik ne viskas laisvoje Lietuvoje buvo 
taip, kaip ją vaizdavos jos laisvės pranašas 
ir poetas Maironis. Laisvės saulės nu­
šviestoj Lietuvoj buvo ir šešėlių, kurie 
skaudino nevieno tik Maironio širdį. Ir 
laisves pranašas ir poetas Maironis nekar­
tą vėl ėmė plunksną į rankas ir ruščia bei 
dygia satyra, lyg smaluotu botagu, pliekė 
savo tautos padykusius vaikus.

Maironis mirė keturioliktais 
nepriklausomo'fegyvenimo metais, 
kai jo pranašautoji laisvė ne tik 
pusi kimu, bet ir gražių vaisių 
Laisvos Lietuvos kultūra klestėjo,
menas jau buvo peržengęs savo tėvynės sie­
nas ir Lietuvos vardą garsino plačiajame 
pasaulyje.

Aštuoneriems metams praslinkus po 
Maironio mirties Lietuvos laisvės saulė ap­
temo. Lietuvon atvežta kita “saulė”, nuo 
kurios Lietuvoj dar tamsiau pasidarė. Lie­
tuva vėl pradėjo savo kančių Galgotos ke­
lią. Jei Maironis laisvoje Lietuvoje buvo 
lyg ir pamirštas, kitų moderniųjų poetų nu­
stelbtas, tai, Lietuvai netekus laisvės, vėl i i jis lietuviuose atgijo savo kūryba.

Šiandien lietuvių tauta, sunkų vergijos 
jungą vilkdama, vėl Maironio kūryboje ieš­
ko paguodos, vilties ir stiprybes. Ir Mairo­
nio kūryba jos duoda. Maironio kūryba 
šiandien mums yra didysis stiprybės šalti­
nis. Mes tvirtai tikime, kad vėl sušvis Lie­
tuvos laisvės saulė, “įneš Kryžius jai gyva- 

, tą žadėjo”. Kaip nacistinės rusų priespau­
dos laikais, taip ir šiandien lietuvių tauta 
per kovą ir kančias ^ryžtingai ir kupina 
šviesių vilčių siekia laisvės.

...  ' A. Merkelis.

Badas gimdo bolševizmą

Nepasigailėjo 
moterų, nei 

kraštas kalė- 
tikras rytdie- 

, ar beatbus 
Kilo verksmas ir skaudus

laisvės 
išgyveno, 

atkakliu”, 
musų tau-

arba žmo-

pra-

Pagimdys vargai galiūnus 
Ugnimi uždengs krutinę...

Maironis matė ano meto sunkų Lietu­
vos likimą, jos žmonių priespaudą, vargus 
ir kančias. Dar Kaune kunigų seminarijo­
je tebebūdamas, 1888 ' metais “Lietuvos” 
poemoje rašė:

Tavo nelaimės, kančios, tėvyne!
Jaučiu lyg uolą ant širdies kietą,
Vienok neverkiu: skausmai užgynė
Silpninti širdį, kraujais aplietą!
Jis Dievo prašo ne skausmus mažinti, 

bet viltį stiprinti:
Tu vienas, Dieve, pastiprink viltį
Išvysti galą kančių sunkybes!

*-■

Maironis jautė atgyjančios tautos pul- 
ir entuziastingai savo poezijoje skelbė:

Amžiais pavergta kelias tėvynė;
Jos atgimimą jaučia dvasia.
Ginkim, ką musų proseniai gynė!
Žadinkim brolius meile drąsia!

(Nebeužtvenkis upės... 1895 m.)
Prie laisvės besiveržianti lietuvių tauta 

negali savo žemėj pakęsti jokių atėjūnų 
pavergėjų, ir Maironis “Musų vargų” 
emoje pranašingai skelbia:

Laikas ir tuosius karo galiūnus
Kaįp parėjimus nušluos!
Vien tik ištvėrę Lietuvos sūnus
Augs ir tvirtės veikaluos'.
Laisve patikima tik tiems, kurie jos

kakliai siekia, kurie del jos drąsiai kovoja, 
kurie jai nesigaili jokių aukų. Kelias iš 
vergijos į laisvę, iš tamsios gūdžios nakties 
į šviesų saulėtą rytą — erškėčiais klotas, 
skausmų lydimas. Tad ir Maironis, prana­
šiškai skelbdamas artėjantį saulės rytą, ra­
gina tautą į kovą:

Kaip vyrai, be baimės mes stokim į kovą, 
Kaip milžinas amžių baisus,
O meilė tėvynės tebūnie vadovu 
Ir Dievas, kurs valdo visus!
Darbuosmės ir eisme, kur šaukia tėvynė! 
Mylėsme ir gerbsme, ką proseniai gynė! 
Tėvynė iš miego pabus.

(Geresnių laikų viltis', 1892 m.)
Maironio skelbiamoji kova — tai ne 

vien ginklo . kova. Kardas ar kuris kitas 
žudąs ginklas juk ne visuomet atneša lai­
mėjimą. Maironis net smerkia tokią ko­
vą:

Kas kardu kariauja, nuo kardo ir žūva; 
Ar maž po milžinkapius kaulų jų pūva?

(ten pat)
Maironiškai suprasta kova — tai išti­

kimybė savo tautos idealams, kūrybinis 
darbas savo tautos gerovei, nepakentimas 
vergijos, priešinimasis bet kuriam smurtui. 
Maironis skelbia, kad pasaulį valdo “ne 
kumštis, bet meilė, tikyba, šviesa”. Verži­
masis iš tamsios priespaudos į šviesą ir kū­
rybos žygiais nužymėtą ateitį ir yra tikra­
sis amžiais išbandytos kovos kelias į lais­
vę. Arklas, knyga ir lyra buvo tie ginklai, 
kuriais musų tauta sdekė laisvės, su ktiriais 
jį grūmės prieš rusų smurtą. Ir tais gink-, 
lais kovojančios musų tautos nepajėgė su­
naikinti didžioji rusų imperija.

Kai Motinai Tėvynei gręsia mirtinas 
pavojus, Maironis musų tautą šaukia ir prie 
ginklo kovos:

Nepaslaptis, kad vakarų pasaulis per- 
yvena ekonominę, politinę ir idėjinę krizę. 

Įvairus ekonominiai sunkumai, kilę del pas­
kutinio karo ne tik nemažėja, bet didėja ir 
plečiasi. Anglijoj vis dar sunku su duona. 
Prekių kainos nuolat kyla. Europa vis dar 
negali atsigauti iš ligos patalo ir padidinti 
savo produkciją, kad pajėgtų sočiau paval­
gydinti ir žmoniškiau aprengti savo gyven­
tojus, jau nekalbant apie nedarbą ir butų 
trukumą.

Prancūzijos ekonominės būklės negalavi­
mai persimetė į politinę areną. Paskutinie­
ji parlamento rinkimai rodo pasauliui nema­
lonias Prancūzijos nuotaikas, kurios kyla 
ne iš gerovės ir pasitenkinimo, bet del nuo­
lat aštrėjančių medžiaginių ir darbo nenor­
malumų, kuriuos puikiai išnaudoja1 gerai or­
ganizuota Rytų ‘ sąmokslininkų prapogan- 
da.

Vokiečių visuomenė dar tuno bandymų 
ir abejonių sūkuriuose. Kova del Vokieti­
jos dvasinio užviešpatavimo pradeda vis la­
biau aštrėti. Rytai ir Vakarai meta visas 
kortas, kad prisiviliotų 70 milijonų vokie­
čių busimoms rungtynėms nusverti. Čia 
operuojama duonos ir pažadų licenzijom, 
nuolat linksnuojant kalorijų kiekio didini­
mą, nes abi besirungiančios pusės žino, kad 
vokietį galima prisivilioti tiktai medžiaginė­
mis gėrybėmis.

Pradžioj atrodė, kad vokiečiai šliejasi 
prie Vakarų pasaulio, nes juos gundė vaka­
rietiškasis kapitalas, įš kurio tikėjosi gauti 
didesnių patogumų ir stambesnių išmaldų. 
Tačiau vakariečiai, atrodo, nebus tinkamai 
šias nuotaikas išnaudoję. Badas nedvipras­
miškai paklebeno į labai dažno vokiečio du­
ris. Ši ekonominė krizė, suprantama, pra­
dėjo keisti ir vokiečio politines nuotaikas, 
ypač kai Rytų propagandos meisteris — 
raudonas apgavimas — savo propagandą 
ėmė remti iš rytinių Vokietijos sričių siun­
čiamomis javų ir bulvių tonomis. _• Taigi, 
kaip matome, ekonoihinį karą pradeda lai­
mėti sovietai.

Aišku, kad ekonominę Vakarų Europos 
krizę, kurią ir mes, DP, visų svoriu jaučia­
me, begraibydami duonos kąsnį, savo aš­
trius ragučius* yra parodžiusi Prancūzijos 
parlamento ir Italijos savivaldybės rinki­
muose. Paskutinieji D. Britanijoj žemųjų 
rūmų debatai iškėlę taip pat nemaža staig-

menų ir netikėtinumų. irodo, kad net 
valdžios fronte, t. y. darbo partijoj yra su­
sisukę sau gūžtą rytietiško komunizmo pro­
pagandistai.

USA taip pat jaučiasi neaiškių ateities 
prognozių. Nuolatiniai streikai, kurie, kaip 
atrodo, įeina į madą, sunkina krašto būklę 
ir kuria nepasitenkinimo atmosferą. Nors 
ir sunku sužinoti, kokios tikrosios tų strei­
kų priežastys, bet vis dėlto matyti, kad ir 
turtingiausioj pasaulio šaly pradeda veistis 
komunistinis gaivalas, kuris veržiasi ne tik 
į darbininkų namus, bet suka galvas ir 
aukštiesiems pareigūnams a la Wallace.

Ekonominė krizė gimdo politinę krizę, 
o šias abi vis gilina ir plečia idėjinis pasau­
lio vadovų pakrikimas ir neturėjimas drą­
sos skelbiamas 
venime. Idėjinė 
pasaulio sąžinę 
niam Europos 
minčių apie artėjančią pasaulio pabaigą.

Anglijos ir USA spauda vis rašo ir 
aliarmuoja apie Graikijos, Italijos, Prancū­
zijos ir kitų Vakarų demokratijų įtakoj 
esančių valstybių neramų gyvenimą. Apie 
keletą tūkstančių graikų partizanų veikimą, 
kuriuos remia sovietų ir jų bendrų vyriau­
sybių visgi eina milžiniškos laisvės kovos, 
vykstančios Europoj prieš žiauriausią bolše­
vikinį tironą. Lenkijoj, Ukrainoj, visose 
Balkanų valstybėse, Pabalty ir rytinėj Vo­
kietijos zonoj vykdomas žiaurus teroras, 
žmonių prievartavimas, kankinimas, trėmi­
mas ir tt. Jaunųjų tų kraštų patriotų šim­
tatūkstantinės minios kaujasi miškuose su 
skaičium ir ginklu pranašesniu raudonuoju 
siaubu del savo namų ir tautos laisvės ir 
nepriklausomybės.

Kai bolševikai savo tikslams paremti ir 
pasaulio viešąjai nuomonei klaidinti su di­
džiausiu aplombu skelbia apie partizanines 
kovas Graikijoj, tuo norėdami sudaryti 
tarptautinį precedentą, kompromituojantį 
dabartinę Graikijos teisėtai išrinktą vyriau­
sybę, tai Vakarų Sąjungininkų oficialioji 
tribūna lyg akmenį prarijusi nutyli visas 
tas baisybes ir neteisybes, kurios vykdomos 
Rytuose ir Pietryčiuose.

Visa tai matant, nenoromis peršasi iš­
vada apie dar baisesnius ateities įvykius, 
apie visą apimančią, visur įsivyraujančią, 
viską pavergiančią ir žudančią bolševikų 
psichozę, kuri lyg šlykšti giltinė slenka vis 
toliau ir toliau į Europos vakarus, o paskui, 
apsižergus dalgę, gal plauks per Lamanšą 
ir pasieks Angliją, o iš čia per Atlantą ir to­
liau.

Vakarų demokratijų vadų neryžtingu­
mas gali pražudyti tūkstantinę krikščionių 
civilizaciją, užleidžiant vietą sugyvulėjusių 
iškrypėlių išgalvotai žiauriausiai santvarkos 
doktrinai — bolševizmui. (Ln)

laisvių chartas vykdyti gy- 
krizė taip aptemdė Vakarų 
ir protą, kad dažnai eili- 
gyventojui ateina galvon

Tikslu organizuoti tokią pagalbą įsikū­
rė New Yorke pažangiųjų lietuvių komite­
tas prie IRRC. Jis stengsis padėti lietu­
viams tremtiniams imigruoti į Jungtines 
Valstybes bei į kitus kraštus ir įsikurti ten, 
kad jie galėtų laisviau atsikvėpti.

Darbas didelis, darbas reikalingas. 
Mes kreipiamės į jus, broliai ir sesės, pra­
šydami paramos šiame darbe. Persikėlimui 
reikia afidavitų, reikia pinigų už kelionę. 
Jei mes įstengsime bent dalį tų pinigų už 
imigrantą įmokėti, tai kitą, didesnę dalį į- 
moka IRRC. Todėl komitetas prašo iš jū­
sų aukų ir gana stambių aukų, kad mes ga­
lėtume išgelbėti iš tremties šimtus ir tūk­
stančius lietuvių. Visoje Amerikoje social­
demokratai ir sandariečiai prašomi savo 
organizacijų veiklą išplėsti del pažangiųjų 
Lietuvių Komiteto prie IRRC 
veikti.
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Atsišaukimas Lietuvių Komiteto 
Prie International Rescue and 

Relief Committee

Gelbėkime tuos, kuriuos galiniu gelbėti

turėjo lietuvių 
organizacijos 

veda kovą del 
žinome, kad

mes, lietu- 
pagelbėti. 

apleisti tė-

Broliai ir sesers:
Musų senoji tėvynė Lietuva pergyve­

na tragingiausį savo likimą. Rusų bolševi­
kų okupacija yra žiauriausia svetimųjų 
priespauda, kokią tik kada 
tauta istorijoje. Lietuvių 
laisvuose pasaulio kraštuose 
Lietuvos išlaisvinimo. Mes
tam reikalui nedaug tegalime pagelbėti, nes 
Lietuvos ateitis yra tik delelė ateities visos 
dabartinės žmonijos, kuri vis dar neturi 
teisingos ir pastovios taikos.

Bet yra kitas reikalas, kur 
viai Amerikiečiai, daug galime 
Apie 80,000 musų brolių turėjo
vynę ir yra dabar išblaškyti po visus pa­
saulio kraštus. Grįžimas tėvynėn jiems 
reikštų mirtį. Gyvenimas Vokietijoje jiems 
yra nežmoniškai skurdus, bet ir tas pats 
baigiasi. Jie turės iš Vokietijos išsikelti. 
Jų akys yra nukreiptos į mus, Amerikos lie­
tuvius, mes esame visa jų viltis. Tiktai mes 
galime išgelbėti juos iš nelaimės.

Visiems aišku, kad geriausiai butų lie­
tuviams tremtiniams emigruoti į Jungtines 
Valstybes ir į Kanadą, kaip į kraštus di­
džiausios laisvės ir aukščiausio gyvenimo 
standarto. Emigracijos reikalu Jungtinėse 
Valstybėse State Departamento yra leistos 
keturios organizacijos. Liberalinių pažiūrų 
žmonėmis rūpinasi International Rescue 
and Relief Committee, New Yorke. Ši or­
ganizacija per 12 metų jau daug kuo yra 
padėjusi lietuviams.

Pažangių, liberalinių lietuvių — social­
demokratų ir valstiečių liaudininkų — labai 
daug yra tremtinių ’ tarpe. Suprantama, 
kad žydų protestantų ar katalikų organiza­
cijos pirmoje eilėje rūpinasi savo pažiūrų 
žmonėmis. Taigi mes, pažangieji lietuviai 
amerikiečiai, negalime atsilikti, negalime ne- 
ištiesti pagalbos rankos saviems bendramin­
čiams, kenčiantiems tremtyje.
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Reikalas yra skubus. Reikia 
pasiruošti tam atvejui, jei bus 
Stratttono bilius ir nemažas skaičius lietu­
vių gaus teisės įvažiuoti į Jungtines Valsty­
bes. Lietuvių veikėja imigracijos reikalais 
ponia A. Devenienė išvyko į Europą kaip 
International Rescue and Relief Committee 
įgaliotinė. Mes turime visi pagelbėti, gelbė­
ti kitus. Todėl prašome visus prijaučian­
čius organizuoti aukų rinkimą. Aukokite 
iš organizacijų iždų, aukokite pavieniai, ras­
kite būdų surinkti aukų per klubus, per pa­
rengimus.

Aukas ir čekius siųskite:
International Rescue and 
Relief Committee, Lietuvių 
Komitetui, 
New York

iš anksto 
priimtas

307 W. 30-th St.,

Lietuvių
J.
J.

prie IRRC: 
pirmininkas

Komitetas
Buivydas,
Pajaujis, vice pirmininkas

Ch. Kundrotas, vice pirmininkas
M. J. Vijūkas, vice pirmininkas
A. Devenienė, vykd. sekretorė

ir įgaliotinė prie I. R. R. C.
Jos Antanavicli, iždo sekretorius
P. Dagys, iždininkas
J. Tuinyla, iždo globėjas
M. Swingle, narys
V. Kalvelis, narys.

Po rinkimų į Lenkijos seimą “Time 
and Tide” nieko savo neparašė, tik pacita­
vo iš Vergilijaus “Sortes”: Balsų metimas 
padidina motinų baimę. Artėja pavojaus 
grėsmė ir kas kartas išriškėja Marso atvaiz­
das”.

Vienas gydytojas Austras B., kuris 
grįžo iš Pečioros lagerio pasakoja, kad 1943 
m. ten buvo kalinama apie 4-00,000 žmonių. 
1945 m. beliko tik 140,000. Jie tiesė gele­
žinkelį. Šaltis kartais siekdavo 70°C. Iš 
lietuvių jis atsimena, kad ten buvo agr. Tiš­
kus, Janavičius, Jakštas, Garuolis, Žemaitis 
ir kiti.

Blaivus šveicarų balsas

Šveicarų laikraštis “Basler Nachrich- 
ten” ryšium su Palestinos bylos nagrinėji­
mu JT visumoje rašo, kad JT turėtų būti 
iškeltas ir Lietuvos bei kitų Pabaltijo val­
stybių klausimas. Teisingai pavaizdavęs 
keleris paskutinių metų įvykius, šveicarų 
laikraštis pastebi, kad Pabaltijo kraštų li­
kimas neturėtų priklausyti nuo “keturių di­
džiųjų” sprendimo, nes vienas iš tų keturių 
yra agresorius ir okupantas. “Tų kraštų 
likimas turi būti diskutuojamas ir spren­
džiamas prieš tarptautinį JT forumą”, sako 
“B. N.” “Jeigu JT nenori netekti savo au­
toriteto ir pasaulio pasitikėjimo, ji turi 
gerbti Atlanto Chartos nuostatą, kad neleis­
tina jokia aneksija, kad suardyta tvarka tu-, 
ri būti atstatyta ir kad kiekviena tauta ga­
li laisvai valdytis”.

Rusija trukdo įkurdinti 1>P

Tarpvyriausybinio Pabėgėlių Komiteto 
direktorius Elliott M. Shirk kaltina Rusiją, 
kad ji labai aktyviai priešinasi ir trukdo iš- 
vietintųjų asmenų įkurdinimą. Be 'to, jis 
pridūrė, kad UNRIRA-os vedamoji taktika 
išvietintųjų asmenų galvosenoje sukurė bai­
mę ir įstūmė juos į neviltį.

Savo laiške Tarpvyriausybiniam Pabė­
gėlių Organizacijos susirinkimui Lausanne, 
Shirk rašė : “Aktyvais pasipriešinimas pra­
vesti įkurdinimo planą šiuo metu yra pa­
siekęs aliarmuojančio laipsnio”.

Direktorius pranešė, kad Rusija 
kalauja priverstinos repatrijacijos.

Austrijos vyriausybė mano įteikti 
šymą sąjungininkų kontrolinei tarybai, 
ji padėtų sugrąžinti jos karo belaisvius iš 
Rusijos. Viennoje įvyko daugiau kaip .500 
moterų ir sužadėtinių demonstracija.

e
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SLA Reikalai ir Veikla
Shenandoah, Pa.

SLA 23 Kuopos Piknikas

Na tai ir praleidome birže­
lio 15 dieną, kurioje įvyko 
SLA 23 kuopos piknikas. Nors 
oras buvo gana blogas: šlapia 
ir šalta, bet piknikas pavyko 
pusėtinai gerai, kuris davė 
kuopai pelno.

.Piknikui valgius pristatė 
Jonas Staniškis. O brolyti, tie 
valgiai buvo geriausi ir ska­
niausi, mat Jonas tame yra 
ekspertas.

Valgius gamino gerai paty­
ręs kukorius Antanas Staniš­
kis. O jau tų valgių skanu­
mas1, valgai ir daugiau nori. 
Valgių gaminime Antanui gel­
bėjo šios moterys: R. Grebli- 
kienė, M. Zieniuvienė, M. Ši­
manskienė, Jasypkienė, A. 
Lązusky, O. Alex ir E. Na- 
vitskienė. Gelbėjo ir kitos, ku­
rių vardus nesužinojau. Beje, 
ponia J. Staniškienė iškepė 
didelį ir skanų čiokolado kei- 
ką ir piknikui paaukavo, kurį 
išleidus gautas gražus pelnas.

Antanas, kaipo vyriausias 
kukorius, stovi ir duoda mote­
rims komandą: Atnešk kopūs­
tų. Moteris tiktai čiaukšt su 
peiliu kopūstui per galvą ir 
toji persiskyrė į dvi dalis. Ki­
tai vėl sako, atnešk pipirų, 
svogūnų, druskos ir kitokių 
dalykų. O Antanas viską iš 
eilės imdamas tiktai krauna į 
puodą bulves, kopūstus, laši­
nius ir kitokius skanumynus. 
O tų bulvių skanumas, visi 
valgo kad net ausys kruta. O 
Boston style bean soup buvo 
taip skani, kad kaip bematant 
kiekvieno bliudas jau tuščias 
ir dar daugiau prašo.

Bartenderiai už baro stovė­
dami alų į stiklus tik varo ir 
visiems duoda, kurie tik pri­
siartina.

V. Visockis prisitaikė prie 
moterų, kurios valgius parda­
vinėjo, o jis pardavinėjo gėri­
mus. Nors ir palei moteris bu­
vo, bet vis skundėsi, kad jo 
kojom šalta.

P. Alex už baro stovėdamas 
trypia ir sako, kad butų ge­
rai turėti vailokiniai batai, bet 
jų neturi. D. Vaišnoras, K. 
Lukšys, J. Dulskis ir dar kiti 
smarkiai dirbo už baro, kad 
nei vienas kostumeris bereika­
lingai negaišintų laiką, tad 
kiekvienas rankoje turėjo po 
stiklą pūtuojančio alaus ar 
kitokio gėrimo.

Už tokią gerą tvarką pikni­
ke, priklauso garbė darbinin­
kams ir darbininkėms, kurie 
taip pasišventusiai darbavosi 
kuopos labui.

Dėkavojame SLA 211 kuo­
pos Mahanoy City, Pa. na­
riams už jų skaitlingą dalyva­
vimą musų parengimuose. Dė­
kavojame visiems vietos ir 
apielinkės lietuviams, kurie 
skaitlingai dalyvavo.

Reikšdami visiems padėką 
sykiu ir užprašome į antrą 
musų kuopos pikniką, kuris į- 
vyks liepos 20 dieną, kuris į- 
vyks toje pačioje vietoje gra­
žiai žaliuojančioje giraitėje, 
Fire Mans Grove, Brandon­
ville. Prasidės 10 vai. ryte. 
Visi valgysime, baliavosime ir 
šoksime iki vėlai vakare. Bus 
ir kitokių pamarginimų. Lie­
pos 20 dieną visi keliai veda 
Į SLA 23 kuopos pikniką. Vi­
sus užkviečia rengėjai.

A. šaukėvičius.

New Kensington, Pa.

SLA 192 Kuopos 
Išvažiavimai

Kadangi buvo labai graži 
diena, tai svečių buvo pirma­
me išvažiavime gana daug iš 
apylinkės ir iš tolesnių mies­
tų. Visi linksminosi, šoko, dai­
navo iki vėlai nakties. Kuo­
pa dėkoja svečiams ir vieš­
nioms už atsilankymą, taipgi 
musų komisijai už labai gerą 
pasidarbavimą, būtent: J. Sa­
kalauskui, S. Svipui, F. Bak- 
šienei, B. Ročkienei, A. Mu­
rauskui, J. Balčiui, Gigai 
Adams, H. Haydak, K. Nenor­
tu!. < .

Antrasis šios kuopos išva-
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žiavimas bus liepos 20 dieną 
toj pačioj vietoj, Polish Fal­
cons darže, kur kviečiami visi 
lietuviai atsilankyti, nes pri­
važiuoti ten labai patogu: iš 
Lichburg ar Vandergrift rei­
kia važiuot Kensington keliu 
iki iškabos kairėje, o iš Ken­
sington važiuot keliu Lich­
burg ir saugot iškabą dešinė­
je. Neturintieji savo automo­
bilių malonės palaukt pas Sla­
vų Sokolų Salę, 1135 — 4-th 
Ave., New Kensington, Pa. 
Pirmasis vežimas nuveš visus 
veltui 3 vai. popiet, o antra­
sis — 4 vai. popiet. Tas pats 
vežėjas parveš ir atgal. Kvie­
čiame !

Už SLA 192 kp. sekretorių
I. Ivoškiene.

Nanticoke, Pa.
Pagerbti Karo Veteranai 
SLA 12 Kuopos Nariai

Sekmadienyje, birželio 22 d. 
popietyje, Juozo Norkaičio 
restorane įvyko pagerbimas 8 
karo veteranų SLA 12 kuopos 
narių.

Po užkandžio prasidėjo pro­
gramas, kurį vedė kuopos

PERSIKĖLUSIU I NEPRARASTINį 
APDRAUDĘ SLA NARIŲ SĄRAŠAS

Konversijos Daviniai
Už Laikotarpi Nuo Rugsėjo 16 d. Iki Spalio 14 d., 1946 Meti;

Kuo- Vardas ir
pa apdraudos numeris

2 A. Ramaškienė, 17970
2 L. Jurkienė, 28186
6 A. Katiliūtė, 48679
6 J. Banevičius, 26201
6 K. Banevičienė, 38610
7 J. Mačiulskas, 21041
7 K. Pužanauskas, 36929
7 J. Montvila, 53850
7 J. Navickas, 89868
7 R. Lileikienė, 40859
7 M. Lileikas, 21965
7 J. Juškevičius, 49287
7 J. P. Jančiauskas, 18685
7 J. Raulinaitis, 56634
7 K. Spūdis, 46641
7 A. Valatka, 41588
7 E. Ramanauskienė, 46638
7 V. Spudiene, 21040

13 A. Stančikas, 49022
13 J. Venickas, 39875
13 V. Bernatonis, 48790
13 J. Matakas, 40259
13 M. Faukštaitis, 58425
14 J. Bindokas, 8615
14 O. Vilčinskienė, 38678
14 V. Vilčinskas, 30889
14 A. Šimkūnas, 12225
27 M. Pikelingiene, 49581
27 J. Pikelingis, 13703
27 M. Rutkauskienė, 36696
27 I. Zakaitienė, 43711
35 A. Pusinskienė, 53412
35 S. Pusinskas, 4428
35 O. Vasiliauskienė, 44497
35. J; Vasiliauskas, 40563
36 S. Alekna, 26226
36 R. Balčitienė, 46290
36 S. Kankauskas, 54051
36 B. Juzinas, 54594
36 K. Juozapavičienė, 32683
36 J. Juozapavičius, 50734
36 A. Bartkus, 52852
,38 M. Jankauskienė, 25479
38 O. Duhinskienė, 32858
38 P. Marinas, 2458
38 M. Stirna, 58619
38 J. Arman, 57537
38 P. Kisielius, 46130
40 J. Paveliunienė, 57775
40 O. Balevičienė, 57996
42 J. Žemaitis, 58-128
42 A. Lapinskas, 44308
42 M. Lapinskienė, 45517
42 E. Vaitkevičienė, 35359
42 J. Vaitkevičius, 35358
42 B. Tamašauskiene, 51612
43 J. Sveistys, 33717
43 J. Monkevičius, 44511
43 P. Sveistiene, 34106
43 R. Futauskienė, 8804
50 M. Marčinskienė, 56238
50 J. Stelmokas, 40860
50 P. Balčiūnas, 42529
55 J. Festerlingienė, 35402
57 E. McKay,* 49046
63 A. Bališauskienė, 41674
63 V. Maskeliūnienė, 44899
63 P. Bielinis, 56880
63 A. Belinienč, 53684
63 P. Belinis, 22708
63į P. Pervenckis, 45730
64 J. V. Česna, 3488
64 S. Butkus, 40726
66 V. Kuzas, 46177
66 K. Kuziene, 43789(
66 J. PaUža, 29245
66 O. Pautienė, 85492
66 M. PauŽiutė, 50488
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pirm. Bronius Asadauskas. 
Veteranų pagerbimui pritaiky­
tas prakalbas pasakė: SLA 7 
apskr. pirmininkas M. Kupris, 
buvęs įvairiuose urėduose ap­
skričio valdyboje 24 metus A. 
Galinskas ir 115 kuopos sek­
retorius A. Miliauskas. Vete­
ranų vardu dalyvius pasveiki­
no mokytojas karo tarnyboje 
buvęs Įeit, pulkininkas A. Dik- 
sa.

Visų dalyvių nuotaika buvo 
rimta ir reiškėsi didelis pasi­
tenkinimas.

Teko girdėti, kad gavo tris 
aplikantus į kų/pos narius.

Pramogos 'surengimu dau­
giausiai rūpinosi ir dirbo kuo­
pos pirm. Br. Asadauskas, pa­
gelbėjo sekr. P. Grigas ir ki­
ti.

Kuopos valdyba ir kiti ku­
rie prisidėjo, verti didelės pa­
dėkos.

Pagerbti kuopos nariai ve­
teranai: Juozas Norkaitis, 
Antanas Jedzinskas, Vladas 
Verzbauskas, Leonardas Verz­
bauskas, Antanas Sukvietis, 
Jurgis Berzanskas, Xaveras 
Berzanskas ir Vincas Makaus­
kas.

Didelė pagarba priklauso už 
tokį prakilnų ir Susivienijimui 
reikšmingą žinksnį. A....s.

66 J. Povilaitis, 57307
57 J. Paliulis, 52480
76 O. Rinkcvičienė, 33722
76 J. Gailiunienė, 42543
76 K. Kairia, 32467
76 J. Adomavičius, 22725
83 M. Seniska, 35077
83 M. Seniska, 23089
83 II. Juck, 49109
83 V. Kmela, 48996
83 R. Kmelicne, ’ 18907
83 A. Lincevičius, 52362
88 K. Tumosa, 31227
88 K. Račkauskas, 31924
88 M. Majauskienė, 32905
88 J. Kapustas, 25238
88 S. Urbonas, 37630
88 P. Shnkest, 48959

100 J. Pilipavičius, 19636
100 P. Philip, 54180
104 J. čiukauskas, 51856
104 M. Ciukauskienč, 51857
104 U. Akelaitienč, 40716
105 E. čekanauskienė, 47961
105 K. Čekanauskas, 45213
105 J. Krimiseris, 18622
107 P. Čepulienė, 25596
107 M. Petrauskienė, 55467
108 1’. Usalienč, 19645
108 A. Ūselis, 19898
108 M. Brankiem*?, 42402
113 A. Noreika, 22817
113 J. Pučinskiene, 47305
113 V. Labis, 58860
115 A. Vasiliauskas, 39700
115 M. Bukantienė, 32
115 G. Tatitus, 43087
115 M. Zubris, 42683
1.26 T. Šurna, 32788
129 M. Antanavičienė, 43378
129 O. Jasinskienė, 32677
129 J. Jašinskas, 32678
132 J. Baliulis, 52658
132 U. Penkauskiene, 44568
132 M. Petikauskas, 49067

%L32 K. Wazalis, 42537
135 O. Mekšienč, 18732
135 M. Yackus, 27137
138 L. Silonskis, 19950
138 K. Saksinskas, 30130
138 A. Jaskulskas, 46577
138 N. Makauskas, 40261
138 J. Zaveckas, 19860
146 Z. Cunis, 47467
155 I. Kloris, 53209
157 A. Baughner, 54417
173 J. Prakapas, 52843
198 J. Truceil, 44597
203 P. Skrivickas, 46196
203 A. PečiuHonis, 29369
203 O. Pečiulienė, 35846
204 J. G.udišauskas, 23678
204 M. Spukauskienė, 25436
204 K. Sukevičius, 32022
204 J. Stalgaitis, 33673
204 J. Spakauskas, 53883
207 S. Arlukevičius, 34196
207 E? Baranauskienė, 39777
207 J. > Baranauskas, 40052
207 O. Petrauskiene, '45246
207 K. Ramančuskas, 49734
207 O. Baranauskiutė, 55020
207 E. Arlukevičiene, 55318
207 A. Selkauskas, 57920
211 U. Masienė, 51652
211 E. Alex, 53228
212 J. Masiulionis, 257?7
212 J. Radavičius, 50187
212 Masiulienė, 26595 '
212 F. Ravartas, 34055

-Si/

214 J. Klasaitis, 30424
217 A. Stankienė, 50605
217 B. Stankus, 46223
217 M. Vaitkevičienė, 57715
217 V. Vaitkus, 41326
217 J. VVesbar, 57456
217 A. Wessbar, 54477
221 J. Kuibakienė, 43821
221 J. Kulbakienė, 442
242 V. Stankus, 49358
245 O. Kasparavičienė, 36022
246 V. Lietukienė, 251.20
216 P. Stankūnas, 48190
250 A. Rosenberg, 54106
250 J. Kučinskas, 31209 
272 O. Radzevičienė, 55630
272 B. Petrila, 40993
272 E. Petrilienė, 49500
272 Dr. G. Rutkauskas, 47530
272 K. Tatnkevičienč, 55820
.275 S. J. Vanor, 54659

Veteranai Preferuojami 
Valdžios įstaigose

Suv. Valstijų Civil Service 
Commission pagal Veteran’s 
Preference Act of 1944, duo­
da veteranams pirmenybę val­
džios įstaigų darbuose.

Franklin D. Roosevelt api­
budindamas šį patvarkymą, 
pasakė: “Pagal mano ma­
nymą, federalė valdžia, kuri 
samdo darbininkus, turėtų 
duoti kitiems pavyzdį ir už­
tikrinti grįštantiems vetera­
nams, kad jie gaus pirmeny­
bę valdžios darbų įstaigose. 
Tai yra neįmanomas dalykas 
išrauti milionus jaunų vyrų 
iš normalaus gyvenimo vėžių 
tam, kad savo šalį apginti, ir 
vėliau nepadėti jiems surasti 
tinkamos tarnybos”.

Paskyrimai federalės val­
džios darbams yra padaryti iš 
vardų sąrašų, kurie sėkmin­
gai išlaikė kvotimus tam tik­
ram darbui. Veteranas, kuris 
nori gauti valdžios tarnybą, 
turi atatikti minimumo reika­
lavimams, kad prieiti prie 
kvotimų. “Preference points” 
pridėti prie kvotimų laipsnių, 
sudaro pirmenybę ir vardas 
tada yra įrašytas į sąrašą.

Visi, kurie paduoda prašy­
mus darbams sprendžiami pa­
gal 100 laipsnių scale. Tie, ku­
rie gauna 70 laipsnių arba 
aukščiau už .kvotimus (pris­
kyrus Veterans Preference 
points) gali būti paskirti tar­
nyboms. Sužeisti veteranai 
(kurie turi būti parinkti Ve­
teranų Administracijos, Karo

iižrtšlį Vardu - Gelbėkite!
Bendro Lietuvių Šalpos 

Fondo Našlaičių Komisija pa­
skelbė vajų surinkti 50,000 
dolerių, sušelpimui dideliame 
varge esančius našlaičius.

Našlaičių komisija, žinoma 
kaip Lietuvių Našlaičių Fon­
das, iki šiol rūpinosi vien naš­
laičiais. Amerikon pagelbėjo 
atvažiuoti 26 našlaičiams. Dar 
laukiama virš 40 našlaičių. 
Atvykusius našlaičius fondas 
globoja ir rūpinasi jų buiti­
mi.

Lietuvių našlaičių visiškai 
be tėvų yra nedaug ir jais 
daugiau rūpinasi amerikiečių 
įstaigos. Bet yra šimtai naš­
laičių be tėvo arba be moti­
nos. Dauguma tėvų pabėgę su 
šeimomis turi daug vargo ras­
ti vaikams netik drabužį ir 
maistą, (bet ypač aprūpinti 
tinkamu išauklėjimu, kad už­
augę butų naudingi visuome­
nei. Sunkumo sudaro išlaikyti 
juos sveikais.

Ką tik atvykęs Amerikon 
Lietuvių Raudonojo Kryžiaus 
atstovas dr. M. Ražaitis pra­
nešė War Relief Services, kad 
D. P. kempėse vaikų yra apie 
12,400 nuo 1 iki 14 metų am­
žiaus.
- Pietų Bavarijoje Amerikos 
zonoje randasi daugiau 17,000 
lietuvių. Jų tarpe jau yra apie 
500 džiovininkų, daugiausia 
vaikų. Nežiūrint kaip Lietu­
vių Raudonasis Kryžius nori 
juos gelbėti, bet blogos pa­
talpos, menki drabužiai, pra­
stas maistas ir trukumas vai­
stų, skina vieną po kito li­
gos. Gydytojų turi gerų ir 
pakankamai. Neturi vaistų, 
maisto ir drabužių. Tai tik 
vienoje zonoje!

L. Raudonasis Kryžius turi 
120 į skyrių. Lietuviai gydy­

tojai, slaugės ir sanitarai ge­
rai suorganizuoti, Balfas kiek 
spėjo aprūpinti vaistais ir 
maistu. Pirmoje eilėje grieb-

• • ;

275 M. Kliučinskienė, 31448
281 K. Kasparas, 53955
281 P. Medelinskas, 29205
281 J. Aksonąvičius, 48370
281 T. Kasparas, 29193
281 A. Kasparienč, 51667
297 E. Lukoševičienė, 55204
301 V. Ascila, 52601
301 M. Tartiliene, 56894
306 M. Brudunienč, 34654
306 P. Katilavas, 48202
313 L. Jablanskas, 25289
318 A. Slazas, 51684 
347 A. Vinikis, 32735
354 O. Kazlauskienė, 47498
351 A. Gutauskas, 57760
357 J. Pereckis, 56234

j 362 P. Blažiunas, 19061
: 365 P. Gaidelis, 52631
! 367 U. Aniulienė, 54337
| 367 S. Urban, 56651

Departamento, arba. Viešosios 
Sveikatos skyriaus) gali pri­
dėti 10 laipsnių prie savo kvo­
timų laipsnių. Pavardės tų, 
kurie gavo 70 laipsnių arba 
aukščiau * už kvotimus įrašy­
tos į pirmųjų eiles, ir jiems 
tarnybos greičiau paskirtos, 
negu kitiems.

Nesužeistas veteranas gau­
na 5 pirmenybės punktus, bet 
jo vardas neįrašytas į pirmų­
jų eiles.

Jei kvotimai yra tarny­
boms, kurios moka daugiau, 
negu $3,000 per metus, su­
žeistieji veteranai gali gauti 
10 punktų, bet jų vardai ne­
gali būti įrašyti į pirmųjų ei­
lių sąrašą.

Našlės sužeistųjų veteranų 
irgi gali gauti 10 punktų pir­
menybę kaip ir žmonos tų, 
kurie visiškai negali dirbti.

Laikas praleistas šalies 
ginkluotose jiegose yra pri- 
skaitytas kaipo patyrimas 
valdiškam darbui.

Veteranai neturi i prisilaiky­
ti prie amžiaus, ūgio, svorio 
ir fizinių reikalavimų.

Juos taipgi neliečia parupi- 
nimas, kad tik vienas šeimos 
narys gali dirbti valdžios į- 
staigose.

Po gegužio 1 d. bus galima 
gauti knygutę su pilnomis in­
formacijomis apie pirmeny­
bes veteranams. Reikia pa­
siųsti laišką į United States 
Civil Service Com m i n s i o n, 
Washington, D. C. FLIS.

tąsi gelbėti vaikus. . Senimas 
save gali kiek nuo bado ap­
ginti. Bet kaip ir kur vakai 
susiras maisto, jei kiti ne­
duos?

Pirmiausia pasistengta su­
organizuoti mokyklas. Jų da­
bar yra apie 120. Jas lanko 
apie 9,0‘00 vaikų, kuriuos mo­
kina 1,400 mokytojų. Progim­
nazijų ir gimnazijų yra 27, 
su apie 2,000 mokinių. Vi­
sose . mokyklose yra didžiau­
sias nedateklius knygų, sąsiu­
vinių, paišelių ir sporto reik­
menų.

Įvairios organizacijos, kaip 
skautų, sporto ir meno, norė­
tų duoti progų vaikams nau­
dingai ir sveikai laiką praleis­
ti, bet visur ta pati kliūtis— 
trukumas medžiagos. Ameri­
kos Raudonasis Kryžius ir 
UNRRA kiek gelbėjo, bet toli 
gražu visų reikalavimų negali 
patenkinti. Pabėgėliai visada 
gauna tik likučius.

Tat kiek nors tas spragas 
užkišti, musų Našlaičių Fon­
das nutarė imtis globoti netik 
našlaičius, bet visus vaikus. 
Ypatingai norime gelbėti pa­
liegėliams vaikams ir prieš­
mokyklinio amžiaus vaiku­
čiams.

Aprūpinti 12,400 vaikų mai­
stu, drabužiu, vaistais ir mo­
kyklos reikmenimis reiktų 
sukelti nemažiau miliono do­
lerių ! Tą gali padaryti kiti, 
tik ne mes lietuviai. ,

Kad neįkyrėti visuomenei 
bėdų pranešimais ir nuolatiniu 
kolektavimu, mes prašome 
minimumo, ko galime tikėtis 
iš geraširdžių lietuvių. 50,000 
dol. nupirks vaistų, riebalų ir 
šiltesnių drabužių, kurių pa­
prastai negauni vajaus metu.

Našlaičių Fondas nesitenki­
na tik lietuvių aukomis. Jis 
jieško paramos iš kitataučių. 
Tiek gyvu žodžiu, tiek spauda 
kreipsis į geros valios žmones 
išgelbėti priaugančią kartą ir 

paruošti ją busimai nepriklau­
somai Lietuvai. Jei reikės, 
pratęsime vajų kol turėsime 
užtektinai pinigų bent mini­
maliai vaikams gelbėti.

Kviečiame visus Balfo sky­
rius gegužio mėnesį aukas 
rinkti ir skirti Našlaičių Fon­
dui. Našlaičių vajaus gautieji 
pinigai yra įskaitomi Balfo 
vajaus sąskaitoje. Kur nėra

Trys Keliai - Vienas Geras, Du Blogi
Nepersenai Freedom House, 

New Yorke, pradėjo kovą pa­
dėti amerikiečiams suprasti 
totalitarinę dešinę ir kairę — 
ir supažindinti juos su tiesiu 
centriniu keliu, kuris pašvęs­
tas laisvės idealams.

Freedom House nurodo, kad 
kairėje stovi komunistai ir jų 
draugai keleiviai, kurie įstei­
gia organizacijas su prakil­
niais tikslais pritraukti mažu­
mų grupes, ir tada iš pat vi­
daus gręšti į demokratines, 
politines ir darbo organizaci­
jas. Jie draugauja su tikin­
čiais liberalais, turi puikius 
kalbėtojus per radio, prakal­
boms ir publicistus laikraš­
čiams. Jie nenuilstančiai ir 
gudriai veikia. Gudriai slepia 
teisybę, kad komunizmas yra 
blogas dalykas bent kuriai 
šaliai — neįmanomas Ameri­
kai. Kada kas nors juos vadi­
na komunistais, jie atkerta 
vardais “red baiters” ir fašis­
tais. Komunistų kelias veda 
prie chaoso ir despotizmo.

Freedom House nurodo, kad 
į dešinę yra kita totalitariz­
mo forma — ją remia fašis­
tai. Jie irgo vartoja ameriko­
niškus Šukius, jie organizuo­
ja nekaltus religinius ir pat­
riotinius frontus ir stengiasi 
sujungti gerai žinomus ameri­
kiečius.

Kada Hitleris grąsino užka­
riauti pasaulį, tas Amerikos 
fašistams nerūpėjo. Jie tapo 
pardavimo įrankiais nacių 
ogentams ir burnos Goebelio 
propagandai. Vartodami pat­
riotizmo švarką, jie sukasi 
apie tautinius vadus, ugdo ne­

Kur Dingo Musų Profesionalai?
Amerikoje yra nemaža lietuvių profesionalų: daktarų, dan­

tistų, advokatų, inžinierių, mokytojų, vaistininkų ir kitų pro­
fesijų žmonių.

Bet kur jie? 
Ką jie veikia lietuvių tautos labui?
Bendrame gyvenime, bile tautos profesionalai yra vienas, 

didžiausių ramsčių viešame veikime, nes profesionalai yra iš-, 
mokslinti ir jų veikla bei vadovybė visuomet sveria kur kas 
daugiau, negu šiaip sau išsilavinusio inteligento.

Reikia pripažinti, kad dar ne taip senai musų viešojo gy­
venimo veikla ir buvo vairuojama profesionalų: jie netik visur * 
vadovavo, bet ir patys lankėsi įvairiuose viešuose parengimuo­
se, sakė prakalbas ir visur ėmė pirmenybę. 4

Aš atsimenu vieno profesionalo pasakytos kalbos turinį: 
“Mes esame svetimame krašte, kurį mes pamilome, bet kadan­
gi mes esame lietuvių tautybes žmones ir tokiais turime pasi­
likti ■— turime veikti ir budėti, kad galėtume išsilaikyti. Ypač 
mes turime žiūrėti, kad musų jaunoji karto .butų lietuviška, nes 
tik tokiu budu mes, kaipo lietuviai, šiame tarpinimo katile ne­
ištirpsime”. ,;-

Tai buvo graži ir patriotinga kalba!
Bet tą kalbą aš girdėjau jau keli metai atgal. To tų “ke­

lių metų atgal” panašių kalbų musų profesionalai lietuviškuose 
parengimuose nepasako; nepasako todėl, kad, kaž kodėl, jie 
lietuvišku veikimu jau nesidomi ir į lietuviškus parengimus vi- 
viškai nesilanko. (Aš čia minty turiu vieną didžiųjų Amerikos 
lietuvių kolonijų, kur ir aš pats gyvenu.)

Kodėl?
Jie, matyti, ko tai labai išsigandę... Gal Stalino, kuris pa­

vergęs Lietuvą ir pasirįžęs išnaikinti lietuvius? O gal tie mu­
sų profesionalai tiek iš lietuvių. praturtėjo, kad jiems lietuvių 
daugiau jau nebereikia?

O tai liūdna ir negerai!
"Bet vistik musų tautai išeivijoj turėtų vadovauti profesio­

nalai, kurie tam tikslui turi ir ganėtinai išsimokslinimo ir lai­
ko.

Jei, pav., Lietuvoje nebūt buvę Dr. J. Basanavičiaus, Dr. 
V. Kudirkos ir kitų —* kasgi butų atgaivinęs lietuvybės dva­
sią? Kas butų prikėlęs lietuvį iš letargo jieškoti laisvės ir ne­
priklausomybės savo kraštui?

O kki šiandien Lietuvoje negalima tuo reikalu nė išsižio­
ti, kai Amerikoje jaunoji karta tirpsta ištautčjimo bangose — 
dabar šventa pareiga vekiti musų profesionalams, kurių vado­
vybės laukia eiliniai žmones.

Bet kurgi jie randasi?
Kokiais išskaičiavimais jie iš lietuviško veikimo pabėgo?

\ Eilinis.
Red. Pastabu: Ne visi profesionalai yra taip apsileidę, 

kaip šiame straipsny rašoma: yra nemaža tokių, kurie labai 
daug laiko pašvenčia lietuviškai veiklai. Bet, reikia sutikti — 
vistik didelė didžiuma Amerikos lietuvių profesionalų yra veik 
visiškai nuo lietuviško veikimo atŠąlę. Kodėl?

•i, - • Z ■ \ '■ / *, I < * ■_ .

skyrių, šaukiamės mažutėlių 
vardu — gelbėkite!

Našlaičiams čekius rašykite.
United Lithuanian Relief

• Fund vardu pranešant, kad 
' pinigai skiriami našlaičiams 
i bei vaikučiams. Aukas siųski- 
' te Balfo raštinėn: 105 Grand

St., Brooklyn, N. Y.
Kun. Jonas Balkunas,

Našlaičių Fondo iždininkas.

supratimus tarpe tautinių 
grupių ir kursto kapitalą prieš 
darbą. Jie vartoja anti-semi- 
tizmą, kad tik pritraukti į sa­
vo pusę minias, kurių stipru­
mu jie tikisi įgyti politinį stip­
rumą. Kada žmonės vadina 
fašistus jų tikrais vardais, jie 
tiems primeta “komunistų” 
vardą. Fašistų kelias veda 
prie žmoniško nužeminimo ir 
vergijos.

Freedom House nurodo, kad 
yra trečias kelias — kelias į 
demokratiją ir vieną pasaulį. 
Šiuo keliu eina tie žmonės, 
kurie tikrai nori demokratiš­
ko pasaulio. Jie žino, kad lai­
svė negali egzistuoti totalita­
rinėje valstybėje, ar tai butų 
valdoma vieno asmens ar ne­

begalių grupių, kurie panieki­
nančiai ignoruoja neginčija­
mas teises kitų. Jie žino, kad 
demokratijoje, įstatymus už- 
lankančios agentūros turi iš­
naikinti lynčiavimus; pagalvės 
mokesčiai turi būti užbaigti; 
ir visi žmonės privalo turėti 
lygias progų teises. Širdyse 
ir mintyse tų demokratiškų 
amerikiečių nėra vietos neapy^ 
kantai del rasės, tikybos ar 
tautines kilmės. Jie yra pa­
veldėtojai liberališkos ameri­
koniškos tradicijos. Ne jiems 
reakcijoj kelias pastūmėti 
“progresą pagal įstatymą”. 
Jie pasiruošę ginti savo įsiti­
kinimus ir laisvę visiems. Tai 
tikras Amerikos vidutinis .ke­
lias. Nuveikti komunizmą ir 
fašismą — atsiekti tikrus A- 
merikos siekinius — mums 
šis centrinis kelias, pašvęstas 
demokratiniams idealams, yra 
reikalingas. ,. , , IAD*
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New York, N. Y.

Svečiai Tėvynės Redakcijoje

Gedulaujančią del redakto­
riaus Bajoro mirties redakciją 
liepos 6 dieną aplankė SLA 
Apšvietos Komisijos pirminin­
kas ir Naujienų redaktorius 
Dr. P. Grigaitis, ir tos pačios 
komisijos narys Sandaros re­
daktorius M. Vaidyla, abudu 
iš Chicago, Illinois. Gerbiami 
svečiai buvo atvykę į velionio 
Bajoro laidotuves, tai pasi­
naudodami ta proga aplankė 
savo organizacijos Centrą ir 
Tėvynės redakciją. Taipgi jie 
turėjo pasitarimą su New 
Yorke esančiais trimis Pildo­
mosios Tarybos nariais: pre­
zidentu W. F. Laukaičiu, sek­
retorium M. J. Viniku ir vice 
prezidentu P. Dargiu.

Taipgi tą pat dieną lankėsi 
SLA 66 kuopos finansų sekre- 
torius-organizatorius J. Rad­
zevičius iš Ansonia, Conn. Jis 
atostogų laiku buvo atvykęs 
pasisvečiuoti pas savo drau­
gus Dulius Brooklynan, tai ta^ 
proga aplankėsi ir savo orga­
nizacijos įstaigoje.

Taipgi lankėsi nesenai atvy­
kęs iš Europos Jonas Bildu- 
šas su savo 2 sūnumis studen­
tais. J. Bildušas gal vienas iš 
daugelio kentėtojų už Lietu­
vos laisvę ir demokratiją. Jis 
buvo Tauragės burmistru. 
Tautininkų valdžia jį arešta­
vo ir išlaikė virš 4 metus ka­
lėjime. Vėliau buvo Lietūkio 
direktoriumi Pagėgiuose. Atė­
jus bolševįkams, jis vėl buvo 
patalpintas į kalėjimą, nes 
jie manė, kad jis nukentėjęs 
nuo tautininkų režimo, dirbs 
jų naudai. Kai “siūlomos gar­
bės” p. Bildušas atsisakė, jį 
įkišo į kalėjimą, kuriame išbu­
vo 13 mėn. ir 13 d., iki vokie­
čiai išvadavo. Praleidęs ilgą 
laiką kalėjime daugiau nebe­
panoro būti siūlomame rojuje 
ir pametęs viską bėgo ir lai­
mingai pasiekė šią šalį.

Waterbury, Conn.

l ti dar labiau už Lietuvos rei- 
i kalus, ir priklauso nuoširdus 
į ačiū Waterburio LVS skyriui, 
i kad jis surengė tokį pasek- 
1 mingą ir šaunų LVS seimą.

Dalyvis.

Brooklyn, N. Y.
L. A. S. Susirinkimas

_______Į
Birželio 22 d. ponų Lėlių 

namuose, Flushing, L. I., įvy­
ko Lietuvių Studentų Kliubo 
paskutinis šių metų susirinki­
mas. Pirm. Juozas Noriuša 
pateikė posėdžiui šią dienot­
varkę.

1. Lietuvių DP klausima"1;
2. Metų veiklos raportas;
3. Naujos valdybos rinki­

mas.
Lietuvių DP’s reikalu nariai 

aktyviai dalyvauja. Savo kal­
boj, adv. Aleksis priminė var­
gingą DP’s būklę, kurią jisai 
matė dar kariuomenėje esant. 
Pareiškė nuomonę ir dr. Kaz­
lauskas, neseniai atvykęs iš 
Vokietijos, kurioj praleido 
kiek laiko DP stovykloj. Bu­
vo narių nutarta toliau siųsti 
maisto sandėlius ir kitais bu­
dais gelbėt lietuviams DP’s.

Metų veiklos raportą davė 
panelė Charaška, kuriame 
svarbesni reikalai bei įvykiai 
buvo gražiai aprašyti. Dėkuo- 
jame jai už pasidarbavimą.

Pirm. Juozui Noriušiui bai­
giant atsisveikinimo kalbą, į- 
vyko naujos valdybos rinki­
mas, į kurią įėjo: pirmininkė 
Stella Charaška, vice pirm. 
Petras Venslauskas, raštinin­
kės Bess Beržėtis ir Jane 
Wikswo, iždininkas A. Mažei­
ka.

Susirinkimas baigėsi su pa­
dėkos žodžiu ponams Lėliams 
už gražias vaišes.

Petras Venslauskas.

! kalu daugiausia rūpinosi Ona 
Račkienė, Rožė Waitek, Stella 

i Batkus ir Marijona Aftukienė. 
; Jos, aišku, turėjo gerų pagel- 
i bininkių.

Šių žodžių rašytojai buvo 
malonumas pirmai susitikti su 
gerbiama viešnia Biltmore 

i viešbutyje, iš kur vėliau vy­
kome į vaišes. Visų pirmiau- 

į šia mane stebino jos punktu­
alumas, o vėliau saulėta šyp­
sena ir grynas lietuviškas pas- 

i veikinimas “labai malonu susi- 
I pažinti”. Čia susipažinau ir 
i su ponia Stoškiene, artistės 
Į mamyte, kuri atrodo daugiau 
i kaip Polynos sesutė, negu ma- 
> mytė. Pastebėjau vėliau, kad 
i ir p. Račkus (jis mus vėžino 
i savo automobily) buvo taipgi 
I nustebintas artistės gražia lie­

tuviška kalba ir laisvu jos 
vartojimu.

Kai pasiekėm pp> Waiteku 
rezidenciją, tai jau radom apie 
15 poniučių belaukiant vieš­
nių. Vos susipažinus ir kiek 
pašnekučiavus, atvyko ir vie­
tinio Glendale laikraščio re­
porterė su fotografu. Reikia 
pripažinti, kad rengėjos šio 
pobūvio pasirūpino viskuom, 

j už ką joms tikrai širdingas 
dėkui!

kad neturėjau malonumo būti 
jos svetinguose namuose. Ko­
kia puiki ir svetinga ji yra 
šeimininkė. Jai nereikia ilgų 
prisiruošimų, jį rodos visuo­
met yra pasiruošus priimti 
svečius. Taip buvo ir šį kar­
tą. Skubumo delei negalima 
buvo suruošti nieko ant dides­
nės skales, tad kreiptasi prie 
p. Waitek, jos erdvinga rezi­
dencija viliote vilioja. Įėjus gi 
į valgomąjį, rodos kad įėjai 
į gėlyną. Stalas puikiausiai 
papuoštas rožėmis, garbės 
viešnei ant lėkštės orkidėjų 
korsažas, ir viskas taip su 
puikiu skoniu sutvarkyta, vie­
nas malonumas. Tenka tarti 
jums gerb. pp. Waitek ir 
Račkus, ir jūsų pagelbinin- 
kėms širdingas lietuviškas 
ačiū! O musų brangioms ar­
tistėms, gražiausios ateities ir

niekuomet neužmiršti savo 
viengenčių lietuvių.

Adelė Nansiedlas-DeRosse.
Los Angeles lietuviams! Tė­

vynės 25 nr. buvo paskelbta, 
kad įvyksiąs piknikas liepos 
30 d. Tikrenybėje tas piknikas 
įvyks liepos 20 dieną.

Trijų Kuopų 
Piknikas

Liepos 20 dieną, Dedham, 
Mass. įvyksta SLA 43 kuopos, 
So. Boston, Mass., 53 kuopos, 
Chelsea, Mass, ir 365 kuopos, 
Jamaica Plain, Mass, bendras 
piknikas. Bušai važiuos iš So. 
Bostono ir Chelsea. Piknike 
gros geras orkestras ir bus 
daug žymių svečių. Visi seni 
ir jauni esate kviečiami daly­
vauti. S. Mockus.

nų siuntinį. Ši dovana man 
brangi ne vien del'savo mate­
rialinės reikšmės, bet ypač 
kaip broliškas lietuvis lietu­
viui užuojautos ženklas. Norė­
čiau jums ne vien žodžiais pa­
dėkoti: gal galiu jums būti 
naudinga savo plunksnos dar­
bu? Atspėjamu nuo kasdieni- 
mių rūpesčių laiku rašau eilė- i 
raščių, taip pat prozos daly^- ' 
kėlių.

Dar kartą dėkoju už dova- l 
ną! Turiu prisipažinti, ji atė­
jo man nepaprastai sunkiu 
metu: mano vyras guli ligo­
ninėje po sunkios operacijos, i 
o namie mažas vaikiukas... 
Prašau priimkite ir jų Širdin- j 
gą ačiū!

Žinias suteikė J. Sagys. '

Kuopų Susirinkimai
Ansoniaį Conn. — SLA 66 

kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks liepos 13 dieną, 2:30 
vai. po pietų, lietuvių bažny­
tinėje svetainėje. Visus narius 
ir nares kviečiame atsilankyti, 
nes yra nemaža reikalų, ku­
riuos privalome išspręsti. Tei­
kitės užsimokėti duokles, kad 
neliktumet suspenduoti. — J. 
Radzevičius, sekr.

M t. Carmel, Pa- — SLA 52 
kuopos bertaininis susirinki­
mas įvyks liepos 20 dieną, 2 
vai. po pietų, Lietuvių Kliubo 
salėje. Visi nariai malonėkite 
pribūti ir užsimokėti duokles. 
Taipgi bus svarstyta ir kiti 
reikalai ir priėmimas naujų 
narių į SLA. — Juozas Paš­
kevičius, sekr.

Los Angeles, Gal.
Dvi Lietuviškos žvaigždės

Baduoliai Dėkoja Tautininku Centrui

Birželio 28 ir 29 dienomis 
Waterbury buvo Lietuvai Va- 

. duoti Sąjungos 7 seimas.
Šis seimas buvo gana skait­

lingas delegatais ir svečiais, 
kaip niekad pirmiau. Svečiai 
susidarė iš visokių intelektu­
alų, kaip tai, Lietuvos minis- 
teris Povilas Žadeikis, Lietu­
vos attache Simutis, kun. 
Skelly, kun. Anderson, kun. 
Walker, Waterburio miesto 
majoras Monagan, Connecti­
cut valstijos gubernatorius 
McConaughy ir daug kitų žy­
mių svečių. LVS pirm. Žiuris, 
gybernatorius McConaughy ir 
attache Simutis kalbėjo per 
radio, kur buvo pasakyta 
svarbios kalbos Lietuvos bei 
lietuvių klausimu. Waterburio 
anglų spauda labai gražiai ap­
rašė LVS seimą ir linkėjo ge­
riausio pesisekimo darbuotė­
je*

Džiugi nuotaika seime bu­
vo visiems, kuomet buvo apie 
70 sveikinimų LVS seimui ir 
darbuotei, sveikino visokį 
žmonės ir iš visų pasaulio 
kraštų, o ypač Lietuvos pabė- 
gėliai-tremtiniai ir visokios 
lietuviškos organizacijos Eu­
ropoje.

VLIK’s atsikreipė su spe­
cialiu prašymu per savo at­
stovą dabar atvykusį Ameri­
kon, kad kaip nors butų su­
rasti budai vieningai veiklai 
SU ALT, kas seime smulkiai 
yra apkalbėta ir, išrinkta spe­
cialus atstovas tuo reikalu 
SU ALT tartis, ir yra tikima­
si, kad bus susitarta, tas iš­
tiktųjų sustiprins kovą atga­
vimui Lietuvos laisvės.

Kadangi yra labai svarbus 
momentas Lietuvos klausimu, 
tad tą suprasdami, tapo su­
dėta graži suma aukų.

LVS seimas užsibaigė labai 
gražiai ir pridavė daug nau­
jų jiegų ir ūpo ir toliau veik-

Los Angeles lietuviams su­
žibo dvi malonios lietuviškos 
žvaigždės, asmenyse Polyna 
stoska ir Helen Bartush- 
Swaggart. Abidvi jos širdin­
gai puikios Lietuvaitės ir ža­
vi n g os artistės-dainininkės. 
Pirmiau noriu pasidalinti sa­
vo įspūdžiais, kuriuos gavau 
stebėdama P. Stoškiutės vai­
dinimą operetėje “Three Mus­
keteers”, ir vėliau pobūvyje, 
kuris buvo ant greitųjų su­
ruoštas jos pagerbimui ir su­
sipažinimui bent -su keletu lie­
tuvių.

Lengvoji opera “Three Mus­
keteers” yra vaidinama di­
džiulėje Los Angeles Philhar­
monic Auditorium, su puikiau­
siu pasisekimu. Rudolf Friml, 
muzika graži, gyvai linksma, 
sąstatas pirmaeilis, baletas, 
kostiumai, dekoracijos, tie­
siog žavi sielą. Ir štai tokiam 
tai fone, mes randame lietu­
vaitę Polyną Stoską, Franci- 
jos karalienės rolėje. Ir kokia 
karališka iš jos karalienė! Ir 
kaip begaliniai džiugu mums 
lietuviams matyti, kaip ši lie­
tuviškoji karalienė iššaukia 
griausmingus aplodismentus iš 

j audiencijos. Reikia pasakyti, 
kad kompozitorius minėto vei­
kalo Rudolf Friml, parašė 
specialę ariją Polynos balsui 
ir asmenybei tinkamą. Bet net 
ir su ta gražia arija, vis ro­
dos, kad ji yra kaž kaip ru- 
bežiuota; juk pas ją tiek ga­
lingas halsas, tiek dramatinio 
vaidybinio pasireiškimo galy­
bės, rėdos kad jos klausytum 
ir klausytum... Tokia žavinga 
artistė, tokia šviesi žvaigždė 
yra Polyna Stoska. •

Los Angeles lietuvės, norė­
damos kaip nors išreikšti 
džiaugsmą, tokiu puikiu dai­
nininkės Stoškiutės pasižymė­
jimu, skubiai suruošė pobuvį- 
arbatėlę musų artistės pager­
bimui ir susipažinimui su bent 
keliolika vietinių liėtuvaičių.

Minėtas pobūvis įvyko bir­
želio 26 d: pp. Waitekųzna­

muose, Glendale, Čal. Tuo rei-

Čia jau radom musų antrą 
artistę-dainininkę Helen Bar- 
tush-Swaggart, kurią mes jau 
savinamės kaipo Los Angeles 
rezidente. Ji į trumpą laiką 
savo gyvenimo D. A. jau sus­
pėjo pateikti lietuviams dide­
lio malonumo išpildydama da­
lį programos Tėvynes Mylėto­
jų Dr-jos pavasariniam kon­
certe. Už ką L. A. lietuviai jai 
labai dėkingi ir tikrai ją pa­
milo, ne tik už jos puikų dai­
navimą, bet ir už jos širdingai 
saulėtą asmenybę.

Po trumpo artistės pasikal­
bėjimo su reportere ir foto­
grafavimais, sekė vaišės. Lai­
ke užkan^žiavimų visos daly­
vės viena už kitą gražiau 
džiugiai sveikino artistės ir 
dėkojo joms už jų lietuvišku­
mą ir tt.

Savo trumpoj kalbelėj p. 
Stoškiutė tvirtai pareiškė, kad 
ji niekuomet nepraleidžia pro­
gos pasisakyti esanti lietuviš­
kos kilmes, savo recitalėse iš­
pildyti bent porą lietuviškų 
kurinių, kas mums buvo tik­
rai malonu girdėti. Kad visi 
musų talentingi jaunuoliai, 
tarptautiniai, pasižymėję, ne­
užmirštų esą lietuviais, nesi­
varžytų kalbėti savo gimtąją 
lietuviška kalba, tuomi jie pa­
dėtų tiems mažiau susipratu- 
siems tautiniu klausimu, tiems 
kurie kaž kokiais sumetimais 
net užsigina esą lietuviais. 
Musų jaunuoliai daugumoje 
turi gana keistą galvojimą 
savo tėvų gimtosios šalelės ir 
jų kalbos branginimo pasireiš- 

. kime.
Pasikalbėjime p. Stoškiutė 

sake dirbanti gana sunkiai, ji 
yra angažuota iš anksto net 
keletui menesių su labai ma­
žom pertraukom. Tiktai lėk­
tuvais tegalėsianti daryti susi­
siekimus. O čia gi Hollywoo- 
das vilioja, siulimus daro. Pa­
klausus ar ji mananti daryti 
kokias sutartis su Holly- 
woodu, atsake: gal kiek vė­
liau. t. y. jeigu ką vertingo jie 
man pasiūlys, kodėl ne. Da­
bar gi turiu darbo gyvas ga­
lybes. Tad jei ko gero, gal ir 
teks susilaukti lietuvaitę filmų 
žvaigždę. O kas gi geriau ga­
li tikti toms aukštumoms, jei 
ne ši scenos karalienė?

Artistė Stoškiutė dažnai ke­
liauja su savo mamyte, kuri ir 
čia yra atvykusi kartu. Malo­
nu buvo su ja susitikti ir pa­
sikalbėti. Ji tikrai turi kuom 
didžiuotis — kuom džiaug­
tis. Ilgiausių ir šviesių metų 
linkėtina p. Stoškienei.

Čia noriu keletą žodžių tar­
ti minėto pobūvio ^engėjų 
link. Pažinojau p. Zosę Waite- 
kienę dar Chicagoje, bet nie-

Amerikos Lietuvių Tauti­
ninkų Centras pernai rudeny 
pradėjo savo vajų teikti pa­
galbą tremtiniams Vakarų 
Europoje. Pradėta su surink­
tais $300 aukomis. Visi pini­
gai sunaudoti maisto siunti­
niams per CARE. Pakartota 
š. m. pavasary su suaukotais 
$800.

Kiek džiaugsmo suteikė tie 
Tautininkų Centro siuntinėliai 
bad aujantiems tremtiniams, 
pasako keletas iš daugelio 
gautų laiškų, kurie seka:

1. šiomis dienomis gavau 
CARE siuntinį iš Amerikos 
Lietuvių Tautininkų Centro. 
Aš, žinoma, nesugebėsiu ap­
rašyti to džiaugsmo, kurį šis 
siuntinys padarė man ir ma­
no šeimai taip sunkioje ir 
skurdžioje musų padėtyje, ir 
kiek jis mus medžiaginiai ir 
dvasiniai sustiprino,. Tačiaus 
dar stipresnį, negu tąsi džiaug­
smas, mes turime jumis, musų 
mieli broliai, dėkingumo jaus­
mą ir jūsų kilnios širdies 
bei pasiaukojimo pripažinimą. 
Man, kaipo lietuviui — tauti­
ninkui, ytin buvo malonu ko- 
statuoti Amerikos lietuvių 
Tautininkų organizuotumą ir 
ta proga noriu palinkėti jūsų 
visuomeniniame darbe kuoge- 
riausios kloties. Jūsų darbas 
musų brangios tėvynės atva­
davimo reikale yra labai svar­
bus ir reikšmingas, ir mes čia, 
ištrėmime, jį labai vertiname. 
Dar sykį dėkoju savo ir savo 
žmonos ir dviejų sūnelių var­
du, ir reiškiu Tamstoms nuo­
širdžią padėką, už atsiųstą 
man siuntinį.

2. Maloniai nustebau, gavęs 
pakvietimą atsiimti' CARE pa- 
kietą, kurį jūsų centras man 
atsiuntė. Nuoširdžiai dėkoju 
už prisiminimą ir tą pagelbą, 
taip labai reikalingą šiuo me­
tu gyvenantiems Vokietijoje 
lietuviams tremtiniams. Jūsų 
dovaną vertinu ne tik medžia­
giškai, bet ir moraliai, kaip 
lietuviškosios vienybės ir soli­
darumo ženklą. Atskirti nuo 
savo tėvynės ir neturėdami 
natūralių ryšių su savo žeme, 
mes ypatingu budu turime 
stiprinti ryšius tarp savęs. 
Jusiu rodomas savų tautiečių 
prisiminimas kaip tik atsklei­
džia jūsų gilią tautinę sąmo­
nę. Man jūsų siuntinys buvo 
dar tuo malonesnis, kad jis 
buvo pats pirmasis, kurį esu 
iš Amerikos gavęs. Dėkoju 
jums už man parodytą palan- Į 
kurną ir šia proga linkiu jums j 
ir toliau dirbti musų tėvynes I 
išlaisvinimo ir Amerikos lie- I

tuvių tautinimo darbą.
3. Šiuo metu mano, kaip ir 

daugelio kitų mano tautiečių 
ir bendraminčių buitis Franci- 
joje yra nepalyginamai pasun­
kėjusi, negu -buvo dar pernai 
ar užpernai. Tam yra daug 
objektyvių priežasčių, kurių 
neaiškinsiu. Todėl ypač nuo­
širdžiai dėkoju savo ir mano 
trilypės moteriškosios šeimos 
dalies vardu Tautininkų Cen­
trui.

4. Gavome jūsų siuntinį, 
apie kurį nei sapnuote nesap­
navome, kuris buvo skirtas 
musų šeimai. Begalo esame 
jums už tai dėkingi. Pietum 
parėjęs mano tėvelis, o ■ kaip

Į tik tą dieną jau neturėjome 
i nei duonos namuose, pranešė, 
I kad mums yra iš Amerikos 
i prisiųsta pakvietimas siunti­

niui. Mes nustebome, ir neti­
kėjome, kad gali būti mums, 
nes me^jokių giminių Ame­
rikoje neturime. Manėme, kad 
gali būti apsirikimas, ir nors 
netikėjome, bet kartu širdyse 
slėpėme neišpasakytą džiaugs­
mą. Rytojaus dieną parėjus iš 
gimnazijos radau jau siuntinį 

i namuose. Visi apstoję žiurėjo- 
| me į tą Amerikos dovaną ir 
! bijojome atplėšti. Galų gale 
! atplėšę suradome daug gėry­

bių. Mano broliukas beveik 
pirmą kartą pamatęs tokius 

Į puikius gardumynus, norėjo
■ visus pasiglemšti sau, bet aš 
; pakėliau baisų alarmą. Bet
■ čia įsikišo mama ir pasakė, 
į kad galime visko paragauti

po truputį, nes ką valgysim 
rytoj dieną, juk ne visuomet 
pasitaiko tokie geri dėdės.

5. Kiek daug džiaugsmo 
Į jus suteikėte mums, negaįime 
I jums pasakyti. Jūsų siuntinys 
! atgaivino musų netik kūną, 

bet ir dvasią! Dėkojame jums 
i nuoširdžiausiai. Siuntinyje bu- 
j vo ir cigarečių. Juos parda- 
j viau ir tuo budu galėjau už- 
j dėti puspadžius ant musų nu- 
I plyšusių batų! Nelabai malonu 

vaikščioti dregna-šlapia žeme
■ be puspadžių. Dabar ir sloga 

nustos kankinusi.
6. Teikitės priimti mand 

j širdingiausią padėką už dova-

Prašo atsiliept

Meškauskas Kostas, kilęs iš 
Telšių apskrities, Plungės vals­
čiaus, Pučkorių kaimo, ieško 
giminių, kaimynų, plungiškių 
ar šiaip tautiečių, kurie padė­
tų affidavitų reikaluose. At­
siliepti: K. Meškauskas, (13a) 
Ansbach, Hindenburg Camp, 
Germany, U. S. A. Zone.
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SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiusti Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 
Liepos 2 Dieną., 1947 Metų

Išmokėtos pomirtinės
ANTANAS SAROKA, 1 kp., Edwardsville, Pa., gimęs 

birž. 9 d., 1884 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
bal. 12 d., 1931 m., numirė geg. 31 d., 1947 m. nuo 
dusulio. Velionio dukterims, Irene ir Rita Sarokiu- 
tėms, pomirtinės išmokėta_______________ $200.00

JUOZAS GENIS, 5 kp., Plymouth, Pa., gimęs sausio 25 
d., 1888 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė lapkr. 
18 d., 1918 m., užmuštas kasyklose birž. 11 d., 1947 
m. Velionio moteriai, Anelei Genienei, pomirtinės 
išmokėta _____________________________  $600.00

JONAS MISIUKEVIČIUS, 43 kp., So. Boston, ifiass., gi­
męs birž. 24 d., 1886 m., Suvalkų rėd. Prie SLA pri­
sirašė geg. 10 d., 1920 m., numirė kovo 22 d., 1947 
m. plaučių uždegimu. Velionio giminaitei, Elzbietai 
Klimienei, pomirtinės išmokėta __________  $100.00

IZIiDOR STANIS, 242 kp., Brooklyn, N. Y., gimęs spal.
8 d., 1886 m., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė sau­
sio 3 d., 1908 m., numirė geg. 15 d., 1.947 m. Velio­
nio žmonai, Vincentai Stanienei, pomirtinės išmokė­
ta ----------------------------------------------------------  $600.00

VERONIKA GVAZDAITIENE, 245 kp., Newark, N. J., 
gimus spal. 22 d., 1890 m., Lietuvoje. Prie SLA pri­
sirašė spal. 3 d., 1940 m., numirė birž. 15 d., 1947 m. 
širdies liga. Velionės sunui, Mikui Gvazdaičiui, po­
mirtinės išmokėta.______  _______________  $500.00

ELZBIETA VAIŠVELIENĖ, 300 kp., Aurora, III., gimus 
rugs. 25 d., 1886 m., Panevėžio apskr. Prie SLA 
prisirašė lapkr. 11 d., 1923 m., numirė birž. 22 d., 
1947 m. širdies liga. Velionės vyrui, Petrui Vaišvi-
lui, pomirtinės išmokėta ___________________  $300.00

Viso __2____________________________ $2.300.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso_____ $75,729.66

Išmokėti rezervai
SOPHIE DIRAKUS, 299 kp., Aurora, III., gimus birž. 7 

d., 1928 m., Rumford, Maine. Prie SLA prisirašė 
bal. 9 d., 1944 m. Skyrius N3, Apdr. sumai $250.
Narei Sophie Drakus rezervų ________________ $18.90

Išmokėtos ligoje pašalpos
A. ŠIMANSKIS, 5 kp., Plymouth, Pa. Sirgo 1 savaitę ir 1 dieną .. $10.50 
F. LASOTA, 110 kp., Plains, Pa. Sirgo 2 s. ir 4 d. --------------------------- 32.00
V. VISMONAS, 191 kp., Somerville. Mass. Sirgo 1 s. ir 3 d. ----------- 13.50
J. LODIEN®, 275 kp.. Springfield, Ill. Sirgo 2 s. ir 4 d. __________ 24.00
M. STULGI NSKIENĖ, 275 kp.. Springfield. Ill. Sirgo 4 s. ________  48.00
N. SWABODA. 313 kp.. Chicago, Ill. Sirgo 5 s. ir 1 d. ------------------  46.50

Viso ____________________ ____ ___ Z_____________________ $174.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso --------------------------- $30,501.75

M. J. VINIKAS.
SLA sekretorius.

CAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVĄ^

JUOZAS STALINAS
Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystės. Čia nušviestas vi­
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo- 
jo bankus ir kaip jis žudė, savo sėbrus. Ne prasima­
nymai ar šmeižtai,* bet istoriniai faktai, su datų, vie­
tų ir vardų nurodymais. /

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau­
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 

• centai. Gaunama “KELEIVIO” knygyne:

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.
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